
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

1 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKACE A LIDSKÉ ZDROJE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

2 

 

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS 

 

Loterie a sázkové hry jako zdroj financováni sportu 

 

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK) 

 

Leden 2016 / Leden 2016 

 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA 

 

Jitka Luňáková / KLZ 20 

 

JMÉNO VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

JUDr. Barbora Vlachová  

 

PROHLÁŠENÍ STUDENTA 

 
Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem ke 

zpracování této bakalářské práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené. 

Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím, aby 

k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo. 

Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního, 

služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř. k jejichž následné publikaci v 

souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění. 

 

 

Datum a místo:   12.11.2015 Praha     

 

PODĚKOVÁNÍ 

 
Rád/-a bych tímto poděkoval/a vedoucímu bakalářské práce, za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytl/a 

při zpracování mé bakalářské práce.  

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

3 

 

SOUHRN 
1. Cíl práce: 

Je deskripce současných zdrojů financování sportu v České republice a zároveň rozbor finančních zdrojů z 

rozpočtu města Chomutov, a to pro oblast sportu. Jeho součástí je analýza faktorů, které vývoj finančních toků 

ovlivňovaly a navrhnout doporučení pro stanovení výše a způsobů podpory v oblasti všeobecného sportu. 

 

 

2. Výzkumné metody: 

V této bakalářské práci byl proveden výtah a deskripce jednotlivých zdrojů finančních prostředků oblasti sportu. 

Dále analýza rozpočtu města Chomutov z hlediska výše finanční podpory pro oblast sportu. A dále syntéza 

poznatků verifikace/falzifikace stanovených hypotéz a návrh doporučení pro stanovení výše a způsobu podpory 

v oblasti sportu. 

 

 

3. Výsledky výzkumu/práce: 

Během sledovaného období došlo k několika změnám, které přispěly k tomu, že do sportu se dostává méně 

peněz než v předešlých letech. První příčinou bylo ukončení financování sportu z výtěžků Sazky v důsledku 

bankrotu. Další změnou byla změna zákona o loteriích a podobných hrách. Obce dostaly pravomoc rozhodovat o 

tom, kolik heren může být umístěno na jejich území, došlo tím tak k markantnímu snížení počtu těchto 

provozoven. To mělo také vliv na příjmy z této oblasti a tím i snížení financí, které mohly být vynaloženy nejen 

na sport. Město Chomutov se podílí na financování sportu z prostředků získaných z odvodů loterijních a 

sázkových her. Kdy nejvíce peněz jde do hokeje. Ostatní sporty jsou podporovány méně. Malé tělovýchovné 

jednoty, které se zaměřují na všeobecné sporty, nejsou podporovány dostatečně. Přitom tělovýchovné jednoty 

jsou ideální pro děti a mládež, jelikož se nezaměřují jen na jeden typ sportu. 

 

4. Závěry a doporučení: 

Pro možné zlepšení financování sportu je nutno podchytit tento problém legislativně. A to zakotvením v zákoně, 

kdy sportovní organizace, tělovýchovné jednoty a sportovní kluby budou mít nárok na určitou část plynoucí 

obcím z výdělků loterií a podobných her. V tomto případě by mělo být určeno procento financí, které bude 

výlučně určeno pro sport z odvodů loterijních a podobných společností. Další doporučení je inspirovat se v 

zahraničí například Velkou Británií. Jde o vlastnictví loterijní společnosti státem, což by umožnilo rychlé a 

potřebám vyhovující přerozdělení prostředků ve prospěch sportu. Tím by mohlo docházet k sestavení 

dlouhodobého výhledu pro podporu sportu a navíc snazší dostupnost informací pro sportovní organizace, což by 

umožnilo lepší plánování sportovní činnosti, opravy nebo nákupy nového vybavení. 

 

 

 

 

 
 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

Loterijní společnosti, dotace, zákony, veřejně prospěšné účely, financování sportu 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

4 

 

SUMMARY 
1. Main objective: 

Is the description of current sources of funding for sport in the Czech Republic as well as analysis of financial 

resources from the budget of the city of Chomutov, for sport. It includes an analysis of the factors that influenced 

the development of the financial flows and propose recommendations for determining the amount and ways of 

promoting sport in general. 

 

 

2. Research methods: 

In this thesis was made selection and a description of the individual sources of funding in sport. Further on 

analysis of the budget of the city of Chomutov in terms of the amount of financial support for sport. A further 

synthesis of findings verification / falsification of hypotheses and draft recommendations for establishing the 

amount and method of supporting sport. 

 

 

3. Result of research: 

During the reporting period, there were several changes that contributed to the fact that the sport is getting less 

money than in previous years. The first reason was the termination of funding for sport from Sazka due to the 

bankruptcy. Another change was to change the law about lotteries and similar games. Municipalities were given 

the power to decide how many casinos can be located on their territory, due to that there was a reduction on the 

marked of these establishments. It also had an impact on revenues from this area and thereby reduce the funds 

that could be spent only on sports. Chomutov participates in sports financing from funds obtained from lottery 

and gambling and most of the money goes to hockey. Other sports are supported less. Small sports academies, 

which focus on general sports are not supported enough. Even though these sports academies are ideal for 

children and teenagers, as they are not focus only on one type of sport. 

 

 

4. Conclusions and recommendation: 

For possible improvement in the financing of sport, it is necessary to have this issue in legislation. And by 

establishing in law so sports organizations, sports academies and sports clubs will be entitled to a part of the 

earnings arising to municipalities from lotteries and similar games. In this case it should be determined by the 

percentage how much of funding will be exclusively assigned for the sport out of lottery payments and similar 

companies. Another recommendation is to inspire ourselves abroad, for example, the UK they have a state-

owned lottery, allowing for quick and convenient needs reallocation of resources in favor of sports. This would 

help to build long-term outlook for the promotion of sport and moreover easy availability of information to 

sports organizations, which would allow better planning of sports activities, repairs or replacing an old 

equipment. 

 

 
 

KEYWORDS 

Lottery companies, subsidies, laws, public benefit purposes, financing of sport 

 

 

 

 

JEL CLASSIFICATION 

Z23 - Finance‡ 

K19 – Law Other 

Z29 - Other‡ (sports economics) 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

5 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

6 

 

Obsah 
1 Úvod ........................................................................................................................................ 1 

1.1 Cíl práce ........................................................................................................................... 2 

1.2 Postup práce a použité metody: ........................................................................................ 2 

2 Teoreticko-metodologická část ............................................................................................... 2 

2.1 Historie sportu .................................................................................................................. 2 

2.2 Olympijské hry ................................................................................................................. 3 

2.3 Mezinárodní olympijské hnutí ......................................................................................... 4 

2.4 Český olympijský výbor ................................................................................................... 4 

2.5 Zrození českého akademického sportu ............................................................................ 6 

2.6 Zrození Sokola ................................................................................................................. 6 

2.7 Sport po roce 1989 ........................................................................................................... 7 

2.7.1 Ziskové organizace .................................................................................................... 8 

2.7.2 Neziskové organizace ................................................................................................ 9 

2.7.3 Nestátní neziskový sektor .......................................................................................... 9 

2.8 Role sportu v EU ............................................................................................................ 10 

2.9 Hospodářský význam sportu .......................................................................................... 11 

2.9.1 Tělesná aktivita a zdraví obyvatelstva .................................................................... 12 

2.9.2 Vzdělávání ............................................................................................................... 13 

2.9.3 Sociální začlenění obyvatelstva............................................................................... 13 

3 Praktická část ......................................................................................................................... 13 

3.1 Financování sportu v Evropské unii ............................................................................... 13 

3.1.1 Alokace výnosů z loterijních společností do sportu v zemích EU .......................... 14 

3.1.2 Zákon o podpoře sportu ........................................................................................... 14 

3.1.3 Finanční podpora sportu .......................................................................................... 15 

3.2 Struktura výdajů do sportu v České republice ............................................................... 16 

3.2.1 Financování masového a vrcholového sportu ......................................................... 16 

3.2.2 Přímé výdaje ze státního rozpočtu........................................................................... 17 

3.2.3 Finanční prostředky z loterijních činností ............................................................... 19 

3.3 Příjmy z rozpočtů krajů a obcí ....................................................................................... 23 

3.3.1 Financování sportu ve městě Chomutov ................................................................. 25 

3.4 Hodnotící komentář ........................................................................................................ 29 

4 Závěr ...................................................................................................................................... 30 

Zdroje ....................................................................................................................................... 32 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

7 

 

Seznam zkratek: 

ČASPV   Česká asociace sportu pro všechny 

ČOV    Český Olympijský Výbor 

ČR    Česká republika 

ČSTV    Český svaz tělesné výchovy 

EU    Evropská Unie 

EUR    Euro 

HDP    Hrubý domácí produkt 

IOC    International Olympic Committee 

JTHZ    Jiné technicko-hrací zařízení 

KPMG    Klynveld Peat Marwick Goerdeler 

MF    Ministerstvo financí 

MOV    Mezinárodní Olympijský Výbor 

MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj 

MŠMT   Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

MV    Ministerstvo vnitra 

SK    Sportovní klub 

TJ    Tělovýchovná jednota 

UK    United Kingdom 

VHP     Výherní hrací přístroje  

 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

8 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 Podíl jednotlivých typů účelů na celkových výdajích na veřejně prospěšné účely 

v letech 2006 - 2011 ................................................................................................................. 19 

Tabulka 2 Odvod daně loterijních a podobných společností ve srovnání s prostředky 

vynaložené na veřejně prospěšné účely v letech 2006 až 2011 ............................................... 23 

Tabulka 3 Změna způsobu financování sportu z loterií a sázkových společností.................... 25 

Tabulka 4 Přehled příjmů a výdajů statutárního města Chomutov v letech 2007-2014 .......... 26 

Tabulka 5 Vývoj počtu provozoven a automatů v Chomutově ................................................ 27 

Tabulka 6 Přehled příjmů z loterií a podobných her a následné výdaje na sport v letech  2008 - 

2014 .......................................................................................................................................... 28 

Tabulka 7 Dotace vydané na sport z rozpočtu města v letech 2008 - 2014 ............................. 29 

Seznam grafů: 

Graf 1 Výdaje státního rozpočtu včetně odvodů loterijních společností do oblasti sportu 

v letech 1989 - 2008 ............................................................................................................... 166 

Graf 2 Prostředky na veřejně prospěšné účely v letech 2006 – 2011 vyjádřené v Kč ............. 18 

Graf 3 Celkové příjmy z provozu loterií a podobných her a odvod daně v letech 2008 - 2014

 .................................................................................................................................................. 22 

Graf 4 Odvod loterií bez výherních automatů a odvod z výherních hracích přístrojů v letech 

2007 až 2014. ........................................................................................................................... 26 

Seznam obrázků: 

Obrázek 1 Více zdrojové financování tělesné kultury a sportu................................................ 17 

Obrázek 2 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu před rokem 2012 .......................................... 20 

Obrázek 3 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu po roce 2012 ................................................. 21 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

1 

 

1 Úvod 

Sport je jistě pojem, který má v historii lidstva velmi významnou a neopomenutelnou 

roli.  V dnešní uspěchané době je možné se setkat s různými druhy sportovních aktivit. 

Tyto sportovní aktivity představují pro lidstvo určitou formu rozvoje, či zdokonalování 

a další možnost seberealizace. Jako mnohá jiná odvětví prochází i oblast sportu 

průběžným rozvojem a dalším jeho dalším vývojem.  

Pojem sport může pro každého představovat naprosto odlišný význam.  Je mnoho lidí, 

pro které sportování představuje možnost relaxace, a tuto činnost vyhledávají 

pravidelně. Naopak pro některé jedince může sportovní aktivita představovat doslova 

utrpení. I když dnešní doba dlouhodobě bojuje s trendem přibývající nadváhy u světové 

populace, přeci jen tomuto trendu pomalu sekunduje sportovní aktivita. Někdo  

se věnuje sportování s větší intenzitou, někteří rekreačně, ale jsou zde stále tací, kteří 

vnímají sport svým pasivním postojem, a to zejména u jejich televizních přístrojů nebo 

jako diváci na tribunách. Jak již bylo zmíněno, světový problém s obezitou  

má nebezpečně narůstající tendenci a změna jídelníčku a zařazení sportu do denních 

aktivit je pro většinu těchto jedinců jediná možnost, jak se vyhnout zdravotním 

problémům, které ruku v ruce s obezitou souvisí, a jak se zbavit jejich přebytečných 

kilogramů. Sportovní aktivity by měly být jednoznačně součástí aktivit každého jedince. 

Pro někoho je sport nejen zábavou, ale také zaměstnáním. Snem mnoha malých 

sportovců je stát se stejně slavným a úspěšným sportovce, jako které mohou vídat  

v televizi. Mnoho lidí se řadí ke sportovcům, kteří mohou svou sportovní činnosti 

nazvat jako aktivní, ale jsou, množí, kteří zůstávají v oblasti sportu jen na pozici diváků. 

Bohužel lze konstatovat, že velkou skupinou tzv. neaktivních sportovců je dnešní 

mládež. Stále více lze vidět děti u počítačů než na sportovišti.  

Sportovní kluby nebo sportovní organizace, ve kterých někteří tito slavní sportovci také 

začínali, získávají většinu svých finančních prostředků z veřejných rozpočtů, a tím  

se dostáváme do oblasti, která je v hledáčku veřejné ekonomie. Vládní instituce uvádí, 

že jejich podpora směřující do oblasti sportu je na seznamu důležitých priorit.  

Nejedná se zde jen o tradici, kterou u nás podpora nejen národního týmu má. Ale 

současné vědecké výzkumy dokazují, že se v našem životním stylu stále markantněji 

projevuje nedostatek pohybu a s tím související problémy, zhoršující se zdravotní stav 

obyvatelstva, obezita. Dalším problémem je i absence některých morálních hodnot, 

které by měly být v moderní společnosti samozřejmostí, ale nejsou. I po této stránce by 

větší podpora sportu mohla pomoci.  

Jako budoucí ekonom si autorka klade mnoho otázek souvisejících zejména  

s financováním sportovních aktivit. Můj zájem je směřován jak na jednotlivé 

financování sportovních klubů, tak i na financování z veřejného rozpočtu.  

Tato bakalářská práce je proto zaměřena na velmi aktuální problematiku financování 

sportu, a to prostřednictvím loterií a sázkových her, dále jejich strukturou a systémem 

rozdělování těchto financí v rámci České republiky. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

2 

 

1.1 Cíl práce 

Tato bakalářská práce je zaměřena na velmi aktuální problematiku financování sportu,  

a to prostřednictvím loterií a sázkových her, dále jejich strukturou a systémem 

rozdělování těchto financí v rámci České republiky.  

Prvním cílem této bakalářské práce je deskripce současných zdrojů financování sportu  

v České republice. Druhým cílem je pak rozbor finančních zdrojů z rozpočtu města 

Chomutov, a to pro oblast sportu. Jeho součástí by měla být i analýza faktorů, které 

vývoj finančních toků ovlivňovaly a navrhnout doporučení pro stanovení výše  

a způsobů podpory v oblasti všeobecného sportu.  

1.2 Postup práce a použité metody: 

Postup práce je rozdělen do pěti na sebe navazujících bloků: 

 Vymezení základních metodologických východisek a oblasti sportu. 

 Z relevantních informačních pramenů provést výtah a deskripci jednotlivých zdrojů 

finančních prostředků oblasti sportu. 

 Analýza rozpočtu města Chomutov v období 2008 - 2014 z hlediska výše finanční 

podpory pro oblast sportu. Předmětem analýzy bude jednak výše prostředků 

plynoucích do této oblasti. 

 Syntéza poznatků, verifikace/falzifikace stanovených hypotéz a návrh doporučení 

pro stanovení výše a způsobu podpory v oblasti sportu. 

 

V práci budou využity metody historické a deskriptivní, (popřípadě komparační) 

zejména v oblasti definovaní skutečného stavu toku finanční ve sportovní oblasti. 

V druhé praktické části budou využity poznatky získáné metodou rozboru a dedukce. 

Pro získání relevantních informací bude nutné také využít metody řízených rozhovorů. 

 

2 Teoreticko-metodologická část 

2.1 Historie sportu 

Nejvýznamnější přínos pro vývoj sportu v historii přinesli starověcí Řekové, kteří měli 

sport za základní a důležitou součást svého života. Soutěživost a zvyšování výkonnosti 

byly projevem životního stylu a občanské vyspělosti. Olympic.org [2015] uvádí, že celá 

tělesná kultura se odvíjela od vojenské výchovy a přípravy. Ten samý zdroj píše,  

že tělesná vojenská příprava byla povinností každého svobodného Řeka a začínala  

už ve škole. Dále zde zmiňuje, že i dívky byly zapojeny do tělesné výchovy. Pořádaly 

se veřejné soutěže, které probíhaly zprvu na gymnáziích, až roku 776 let před n. l.  

se konaly první hry a to v Olympii. Tyto hry byly pořádány každý čtvrtý rok a tak  

se dělo po dobu 1169 let. Stejně tak tento zdroj uvádí, že po přijetí náboženství 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

3 

 

křesťanského v roce 393 n. l., dochází k zákazům všech pohanských slavností  

a to i pořádání her a to z důvodu církevního odmítání tělesnosti. To bylo považováno 

římskou církví za hříšnost. Za přípustný pohyb bylo považováno vojenské cvičení nebo 

lov či tanec. 

Ve středověku byly za sport považovány rytířská zápolení, mezi měšťany byli oblíbené 

závody v běhu, skocích, dostizích. Z míčových her zdomácněli předchůdci fotbalu, 

házené, tenisu nebo kriketu. Od 1500 roku se pomalu začíná do škol zavádět tělocvik  

a začínají se formovat první sportovní kluby. V 18. století pak vznikají první národní 

sportovní svazy a začínají se rozvíjet i vědecké základy sportu. Roku 1896 dochází  

k navázání na tradici řeckých her a konání prvních novodobých olympijských her  

v Athénách. Jen v období 1. a 2. světové války došlo k přerušení konání těchto her  

a opětnému navázaní na jejich tradici v době míru. Roku 1924 se i konaly 1. zimní 

olympijské hry, a to ve Francii v městě Chamonix.  

2.2 Olympijské hry 

Myšlenka zimních olympijských her se nesla pod patronací Mezinárodního 

olympijského komitétu, který byl tzv. předskokanem 8. letních olympijských her 

konaných v Paříži. Jak uvádí Olympic.cz [2015] celý týden se na úpatí hory Mont Blanc 

konal týden zimních sportů, který zde slavil veliký úspěch. Stejný zdroj píše,  

že na základě tohoto fenomenálního úspěchu byl v roce 1925 v Praze uznán  

na 8. Olympijském kongresu jako úplně první zimní olympiáda.  

Jak je uvedeno na stránkách Olympic.org [2015] Éra olympijských her se začala 

dostávat do podvědomí již roku 1894 na prvním zasedání MOV. Toto zasedání se 

konalo v Paříži v červnu téhož roku a byla zde schválena myšlenka uspořádat novodobé 

olympijské hry. Dále ten samý zdroj uvádí, že tyto hry byly plánovány na rok 1896 a 

městem této slavné události byly určeny slavné Atény. Zajímavostí je, že původní plán 

pana Pierra de Coubertina (historika a zakladatele moderních olympijských her) bylo 

zařazení i dnes již tak oblíbeného a známého krasobruslení. Nicméně Atény 

neumožnovaly nebo spíše neměly k dispozici žádnou ledovou plochu, tudíž tato 

disciplína musela být z těchto her vyřazena. Krasobruslení bylo zařazeno do programu 

až na olympijských hrách konaných v Londýně roku 1908. Paradoxem je, že tyto hry 

byly Letní olympijské hry. Nicméně ani poté se klasické zimní sporty nestaly 

pravidelnou součástí programu her. Již zmíněné krasobruslení nebo dnes 

neopomenutelný lední hokej byly zařazeny do Ledních olympijských her roku 1920 

konaných v Antverpách.  Zařazení zimních sportů do letních her bylo samozřejmě 

značně nepraktické, a tudíž bylo již tehdy zřejmé, že je nutné uspořádání samostatných 

zimních olympijských her, které by časově více vyhovovali zimním sportům. 

Webové stránky Olympic.org [2015] uvádějí, že první kdo přišel s myšlenkou konání 

zimních olympijských her, bylo Švýcarsko a Kanada. Tyto země byly taktéž silně 

podporovány ze strany skandinávských zemí. Důvodem byl fakt, že tyto země měly  

ve zvyku již od roku 1901 pořádat své vlastní Severské hry a obávaly se, že by mohlo 

dojít k jejich zániku. Pořádání zimních olympijských her mělo mnoho svých příznivců, 

ale také mnoho odpůrců. Největším a zřejmě rozhodujícím střetem těchto dvou skupin 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

4 

 

se stalo období mezi 2. -7. Červnem 1921 v městě Lausanne. O samotných zimních 

sportech bylo jednáno také o několik týdnů dříve, a to ve dnech 26. – 27. května 1921. 

Jak je uvedeno v dokumentu IOC z roku 2002, následně bylo po velmi složitých jednání 

se zástupci severských zemí v Lausanne dohodnuto, že v případě získání práva pro 

Francii pořádat VIII. Olympijské hry pro rok 1924, bude Francii následně přiděleno 

právo i právo organizovat v Chamonix již zmíněný týden zimních her. Tento týden 

zimních her, ale stále nebyl součástí olympijských her. Konečné rozhodnutí o konání 

zimních olympijských her padlo až roku 1925 v Praze na 23. kongresu MOV. 

Zajímavostí je, že v roce 1924 ještě nebylo tradiční uskutečnění tzv. olympijské štafety 

s olympijským ohněm a jeho následné zapálení jako symbol zahájení Olympijských her. 

Jak uvádí Olympic.org [2015] prvním rokem kdy mohl oheň z Olympie plát jako 

symbol těchto her, byl rok 1936 v Berlíně v rámci letních olympijských her. V rámci 

zimních olympijských her je klasickou štafetu s ohněm možno vidět ve švýcarském  

St. Moritzi roku 1948.  Dříve byl olympijský oheň zapalován až při samotném zahájení,  

a nebylo tomu jinak ani v Chamonix. 

2.3 Mezinárodní olympijské hnutí 

Olympijské hnutí jako takové lze označit jako mezinárodní hnutí, které podporuje 

celkový vývoj sportu a celkovou nadnárodní spolupráci všech uskupení, které jsou 

inspirované hodnotami olympismu. Konečný cíl tohoto uskupení je přispění takového 

světa, který uznává mírové smýšlení a utvářením hodnotnějšího světa a precizní 

výchovou své dospívající mládeže prostřednictvím sportovních organizací. Celkového 

vedení se ujímá Mezinárodní olympijský výbor, který zaujímá nejvyšší pozici, 

sdružující organizace a samotné sportovce. Mezi nejvyšší složky olympijského hnutí 

patří kromě Mezinárodního olympijského výboru také Mezinárodní sportovní federace, 

a také Národní olympijský výbor. Nezbytnou součástí tohoto sdružení jsou také samotní 

sportovci, kteří jsou tím nejzákladnějším prvkem olympijského hnutí. Nelze opomenout 

také rozhodčí, trenéry jednotlivých sportovců a ostatní sportovní funkcionáře  

a technické týmy všech sportovců. Příslušnost k tomuto olympijskému hnutí samo  

o sobě vyžaduje dodržování Olympijské charty a nezbytné uznání Mezinárodní 

olympijský výbor. Legislativou se MOV řídí zásadami, řády a dalšími organizačními 

principy olympijských her tzv. Olympijské charty. Olympijská charta je v podstatě 

kodifikací těch nejzákladnějších principů samotného olympismu, jejich pravidel  

a dalších prováděcích ustanovení, které schvaluje Mezinárodní olympijský výbor. 

Samotné olympijské hnutí vzniká postupem času jako celosvětově uznávané hnutí, které 

bylo zformováno v období let meziválečných ve 20. století.  Jak již bylo řečeno 

nejvyšším orgánem je Mezinárodní olympijský výbor, který jako mezinárodní nevládní 

nezisková organizace sídlí ve Švýcarsku, a to konkrétně v městě Lausanne. 

2.4 Český olympijský výbor 

Již od samého prvopočátku historie olympismu byli Češi jedni z nejaktivnějších 

účastníků mezinárodního olympijského hnutí a byli také velmi často vybrání mezi členy 

Mezinárodního olympijského výboru. Jak uvádí Kolář [2015] na stránkách olympic.cz 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

5 

 

již roku 1894 na olympijském kongresu v Paříži byl Pierrem do Coubertinem jmenován 

první dvanáctičlenný Mezinárodní olympijský výbor, jehož členem byl také český 

profesor Jiří Guth. Stejný zdroj píše, že tomuto gymnaziálnímu profesorovi se dostalo 

také cti, že byl v roce 1920 jmenován generálním tajemníkem MOV a v roce 1921  

se stal členem první exekutivy MOV. Členem MOV zůstává až do své smrti v roce 

1943. 

Český olympijský výbor (ČOV) byl původně založen 18. května roku 1899. Působí  

v České republice a jeho právní forma je občanské sdružení. ČOV patří mezi nejstarší 

stálé olympijské výbory. Po zániku Rakouska-Uherska a vzniku první republiky 

Československé změnil Český olympijský výbor svůj název na Československý 

olympijský výbor. Ovšem 21. prosince roku 1992 byl transformován a obnoven jeho 

původní název.  

Jak uvádí Kolář [2015] na stránkách olympic.cz roku 1946 byl MOV přijat jako 

nástupce Jiřího Gutha pan Josef Grusse, který působil ve funkci předsedy ČSOV  

až do roku 1965, kdy rezignoval z důvodu jeho vysokého věku. Ten samý zdroj uvádí, 

že třetím Čechem, který byl MOV zvolen jako člen, byl generální sekretář ČSOV 

František Kroutil, který jako člen MOV působí až do konce roku 1980. Prvním 

Slovákem, který se objevuje, jako člen MOV se stává Vladimír Černušák, a to až v roce 

1981. V rámci Československa působil jako člen MOC v letech 1981-1993. Po rozpadu 

Československa zastává místo jako zástupce Slovenska. Jakubcová (2012, s. 143)  

ve své knize uvádí, že „Dne 21. Prosince 1992 se konalo ustavující plenární zasedání 

Českého olympijského výboru na Pražské Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity 

Karlovy Zasedání si zvolilo nové předsednictvo znovu samostatného ČOV.“   Jako 

předkyně byla zvolena Věra Čáslavská, která posléze přednesla zprávu pojednávající  

o činnosti přípravného výboru ČOV. Mezi její úvodní slova patřila slova o nové etapě  

a vyzvala všechny k návratu k samotnému prvopočátku olympijského hnutí. Dále 

Jakubcová (2012, s. 143) uvádí, že „Postavení ČOV bylo vymezeno zákonem č. 83/1990 

Sb. o občanských sdruženích“. Kolář [2015] na stránkách olympic.cz píše o tom,  

že Českému olympijskému výboru byl 16. března roku 1993 v Atlantě přiznán status 

prozatímního výkonného výboru MOV. Definitivního posvěcení se mu dostalo v září 

roku 1993 v Monte Carlu. Nicméně právě po rozdělení Československa neměla 

samostatná Česká republika svého zástupce mezi členy MOV, jak již bylo zmíněno, 

Vladimír Černušák byl již v té době zástupcem Slovenska.  Ten samý zdroj zmiňuje, že 

změna nastala po několika letech v červnu 1995, kdy na zasedání v Budapešti byla jako 

zástupkyně České republiky zvolena sedminásobná olympijská vítězka Věra Čáslavská, 

která tímto rokem vstoupila do řad členů MOV. V této funkci setrvala do října roku 

2001, kdy ze zdravotních důvodů rezignovala. Roku 1999 získala Česká republika 

druhého zástupce v řadách členů MOV, a to světového rekordmana a trojnásobného 

olympijského vítěze Jana Železného.  2001 byl pro Jana Železného rokem, kdy obhájil 

svou pozici v komisi. Zajímavostí je, že tento rok byli členové komise voleni přímo 

aktivními účastníky olympijských her v Sydney. V témže roce ovšem překvapivě 

následovala rezignace v říjnu 2001 Jana Železného na tuto funkci. Důvodem byla jeho 

účast na olympijských hrách v Aténách 2004 a snaha obhajoby olympijského triumfu. 

Nicméně ještě v lednu téhož roku Jan Železný znovu ohlašuje svou kandidaturu do řad 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

6 

 

členů komise sportovců MOV a ještě v průběhu olympijských her v Aténách  

je sportovci zvolen na následné osmileté období. 

2.5 Zrození českého akademického sportu 

Samotné kořeny tělovýchovy v českých zemích jsou spojeny s působením tzv. prvních 

tělovýchovných ústavů. Mašek (1897, s. 9) uvádí, že tyto ústavy byly zakládány Němci, 

„kteří vyslali velký počet učitelů tělocviku, a to žáků Jáhnových a Spiessových,  

do různých končin Evropy“.  Waic (2011, s 49) píše ve své publikaci, že právě jeden  

z těchto žáků pan Rudolf von Stephany založil „první soukromý ústav pro gymnastická 

umění“.    Rudolf von Stephany doporučuje jako svého nástupce Gustava Stengmayera, 

který stejně tak jako jeho předchůdce pocházel z Pruska. Právě Stengmayer se stává 

učitelem cvičitele Jana Malypetra, který je doposud nazýván, jako vůbec první český 

učitel tělesné výchovy v našich českých zemích.  Jan Malypetr absolvoval práva  

a filozofii na Karlo-Ferdinandově univerzitě a počát1849 byl českými stavy zvolen 

prvním zemským učitelem tělesné výchovy. Po tomto uvedení do funkce Jan Malypetr 

založil svůj vlastní tělocvičný ústav. V těchto tělocvičných ústavech cvičili bez rozdílu 

národností Češi s Němci. Právě mezi nimi vznikla v polovině 19. století po ukončení 

tzv. období Bachova absolutismu myšlenka, ohledně založení tělovýchovného spolku. 

Tato myšlenka došla svého naplnění roku 1862, kdy byl v Praze založen Německo 

turnerský spolek a Tělocvičné jednoty pražské (Sokol). 

2.6 Zrození Sokola 

Jak již bylo řečeno samotné počátky pravidelné tělovýchovy v českých zemích, které 

byly zaměřeny na vývoj fyzické kondice, a pohybových dovedností lze hledat  

v soukromých tělovýchovných ústavech.  Zde bylo cvičeno v početných družstvech dle 

švédského nebo německého tělovýchovného systému. Waic (2013, s.15) uvádí 

„Majitelé těchto ústavů se stali průkopníky soustavných tělesných cvičení a spolu  

s několika cvičiteli, které si museli vychovat, vedle své svěřence, většinou s vyšší  

a střední měšťanské vrstvy, ale i z řad šlechty, k zálibě v pravidelném pohybu  

a vštěpovali jim základy prostných a nářaďových cvičení“. V těchto letech byla taktéž 

na některých školách zavedena nepovinná tělesná výchova, kterou vyučovali tzv. 

stipendisti, kteří byli vyškolení cvičitelé v oblasti sportu dotovaného z výboru českých 

stavů. Právě českými stavy byl během roku 1842 pozván do Prahy Rudolf Stephany, 

jehož bratr Albert vlastnil ve Vídni velmi oblíbený tělocvičný ústav. Dále Waic (2013, 

s. 15) píše „Tento odchovanec německého nářaďového tělocviku, který se narodil  

v mateřské zemi turnerství v Prusku, zřídil na Menším Městě pražském v Ledebourském 

paláci Soukromý ústav pro gymnastická umění“.   

Z řad sokolských nadšenců vzešla celá řada významných osobností, které se postupně 

zasloužili o další vývoj české tělovýchovné vědy. V tomto případě nelze opomenout  

ty nejvýznamnější, kteří se dlouhodobě věnovali výchově mládeže a vytvořili vlastní 

výchovné a sportovní postupy. Jedním z nejvýraznějších osobností byl lékař anatom 

Karel Weigner, který působil v mezi lety 1936-1937 jako rektor Karlovy Univerzity. 

Další významnou osobností a velkým propagátorem tělocviku a her byl inspektor 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

7 

 

tělocviku Josef Klenka. V neposlední řadě nelze opomenout absolventy Vzdělávacího 

kurzu pro kandidáty na obor učitelství a tělesného vzdělávání, a to zakladatele českého 

skautingu pana Antonína Benjamína Svojsíka a taktéž zakladatele Vysokoškolského 

sportu Františka Smotlacha. Počátkem 90. let 19. století se Sokol začíná intenzivněji 

zaměřovat na výchovu dorostu a žactva. Nicméně oba zmiňovaní pánové se snažili pro 

tělesnou výchovu mládeže hledat novou cestu a nové formy tělesné výchovy. Doposud 

byla tělesná výchova žactva v českých tělovýchovných institutech odvíjena na základě 

Tyršovy soustavy. Školní tělesná výchova byla určována osnovami, jejichž autorem 

nebyl nikdo jiný než Adolf Spiess, který vše koncipoval dle německého trenérského 

tělocviku. Zmiňovaní pánové, kteří se snažili zreformovat českou tělesnou výchovu  

se, ovšem nechtěli nechat omezit pouze nářaďových a prostným tělesným pohybem  

a snažili se vydat svou vlastní cestou.  

Přelomový se stává rok 1890, kdy Ministerstvo kultury vydává vyučovací výnos, který 

nabádá profesory středních škol k rozvíjení tělesné výchovy na jejich ústavech. Josef 

Klenka, který v té době působil jako zemský školní inspektor tělesné výchovy, využil 

této situace a založil Spolek pro pěstování her české mládeže. Cílem založení tohoto 

mělo za cíl více se věnovat mimoškolním aktivitám mládeže v oblasti tělesné výchovy. 

Starostou tohoto spolku se stal starosta České obce sokolské a pozdější pražský 

primátor Jan Podlipný. Při konání pátého všesokolského sletu roku 1907 byl spolek 

prezentován jako vystoupení mládeže, ale i jako ukázka her pro dospělé. Ministerstvo 

kultury vydává 31. května 1891 vyučovací výnos, který byl o rok později podnětem pro 

zřízení již zmíněného vzdělávacího kurzu pro učitele tělesné výchovy na středních 

školách. Tento výnos korespondoval se zaváděním povinné tělesné výchovy do všech 

škol. Tento proces započal zařazení tělesné výchovy jako jednoho z povinných 

předmětů do výuky na učitelských ústavech roku 1868. Proces postupně pokračoval  

až do započetí první světové války. V tomto období byl zakotven i do osnov dívčích 

gymnázií. 

2.7 Sport po roce 1989 

Po listopadu 1989 došlo v Československu k rozpadu systému ve sportovním  

a tělovýchovném prostředí. Změna politického systému začala transformaci ve sportu  

v Československu. OD monopolní organizace Československého svazu tělesné výchovy 

se začaly postupně oddělovat staronové organizace a v březnu roku 1990 došlo  

k úplnému rozpadu Československého svazu tělesné výchovy, tím vznikly samostatné 

organizace, které byly v současných podmínkách českého sportu stále aktivní. 

Mezi nově vzniklé organizace, které mají významný vliv na český sport, je nutné zařadit 

především Český svaz tělesné výchovy (ČSTV), který byl jednou z nastupujících 

organizací původního Československého svazu tělesné výchovy. Další staronové 

organizace jako například Sokol následovaly. Stát jim garantoval samostatnost a právní 

subjektivitu. Tato samostatnost byla dána zákonem č. 173/1990 Sb., který je s úpravami 

platný dodnes.  

V této době došlo k nastavení finančního systému a alokačního klíče hmotného majetku, 

který měl dostatek finančních prostředků na chod nově vzniklých organizací. Zároveň 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

8 

 

došlo k významné události a to že státní společnost Sazka (dosud státní), byla převedena 

do společného vlastnictví nově vznikajících společností a stala se tak jedním  

z klíčových zdrojů financování československého sportu. 

Rozpad Československa rozdělil v roce 1993 sportovní organizace na České  

a Slovenské. Se vznikem samostatné České republiky se musely vyřešit důsledky 

financování ze strany společnosti Sazka a další záležitosti, které svým rozměrem 

výrazně převyšovaly hranice samotného sportu. 

Podobně jako je tomu ve světě, kde existují různé formy sportovních klubů a sdružení, 

které mají podoby ziskových nebo neziskových organizací, tak je tomu i v České 

republice. 

Prostředí českého sportu je tvořeno různě obsahově zaměřenými a organizačně 

strukturovanými kluby, spolky a sdruženími. Ty lze rozdělit na dvě základní skupiny: 

 ziskové organizace; 

 neziskové organizace. 

2.7.1 Ziskové organizace 

Sportovní organizace jsou regulovány obchodním zákoníkem. Podmínky pro jejich 

činnost se příliš neliší od činnosti ostatních obchodních subjektů. 

Obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., (2015) § 2 definuje podnikání následovně 

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem 

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ 

Dále podle tohoto zákona je podnikatelem: 

„a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku; 

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění; 

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle 

zvláštních předpisů; 

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle 

zvláštního předpisu.“ 

Tudíž sportovní organizace, které jsou založeny za účelem dosažení zisku, musí 

splňovat výše uvedené znaky a musí respektovat podmínky jejich činnosti, podobně 

jako ostatní subjekty, které působí v jiné sféře. Financování takto fungujících subjektů 

je z velké části založeno pouze na výsledcích vlastního hospodaření. Financování 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

9 

 

vlastní činnost v podobě dotací ze strany Evropské unie, místních nebo krajských 

samospráv, popřípadě státu je nutné vnímat pouze jako doplňkový zdroj financí. 

2.7.2 Neziskové organizace 

Legislativní podmínky, týkající se zdanění nestátních neziskových organizací lze najít  

v zákoně č. 586/1992 Sb. , o dani z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Zde se píše  

o subjektech, které nejsou založené za účelem podnikání, a které poskytnutím určitého 

daňového zvýhodnění respektuje jejich specifické společenské postavení a význam, 

podmínky hospodaření, plnění veřejně prospěšných činností či služeb a jako příjemce 

daňově uznatelných darů k podpoře neziskových aktivit.  

Typy organizací ve veřejném a neziskovém sektoru v České republice rozděluje 

Hamerníková (2000, s. 122) ve své publikaci následovně: 

 Rozpočtové a příspěvkové organizace 

 Fondy, veřejnoprávní instituce 

 Občanská sdružení, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti 

 Zájmová sdružení právnických osob 

2.7.3 Nestátní neziskový sektor 

Znakem demokraticky fungujícího státu, je právo sdružování, což je jednou z hlavních 

podmínek vzniku nestátních neziskových organizací. Ve společnosti plní neziskový 

sektor několik důležitých funkcí, ty by měly být prospěšné pro obě strany. Mezi tyto 

funkce lze uvést: 

 Naplňování poslání státu a to zabezpečování veřejně prospěšné služby  

v dostatečném rozsahu. 

 V neziskových organizacích se pomáhají vytvářet hodnoty pro dobrovolnou 

práci, ta může pomoci hledat některým spoluobčanům smysluplné naplnění 

volného času. 

 Výhodou neziskových organizací je že mohou rychleji zareagovat na aktuální 

požadavky občanů než je to možné v případě státu. 

Nepostradatelnou součástí fungující demokratické společnosti jsou nejen výše uvedené 

funkce. Těmi nestátní neziskové organizace vlastně pomáhají státu udržovat rovnováhu 

a zároveň přispívat k zabezpečování sociální stability v zemi. 

http://portal.gov.cz/zakon/586/1992


VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

10 

 

2.8 Role sportu v EU 

Celosvětově má sport roli jak společenskou tak ekonomickou a dlouhodobě jeho 

význam narůstá. Výrazným způsobem napomáhá k plnění strategických cílů celkové 

solidarity a prosperity, které vytyčila Evropská unie. Rozvoj sportu a podpora míru, 

porozumění mezi národy a různorodými kulturami stále zůstává olympijským ideálem. 

Občané Evropy začínají podléhat kouzlu sportovních aktivit a sport se stává jejich 

pravidelným koníčkem. Jak je uvedeno na stránkách MŠMT (2015) v sekci Bílá kniha o 

sporu „Vytvářejí se při něm důležité hodnoty, jako je například týmový duch, solidarita, 

tolerance a smysl pro fair play, přispívá k osobnímu rozvoji  

a naplnění“. Sportovní aktivity podporují aktivnější zapojení občanů EU  

do společenství a napomáhá tak rozvoji aktivní občanství.  Ovšem nelze opomenout 

fakt, že sport také čelí některým překážkám, které se v evropském společenství objevily, 

a to jsou hrozby komerčních tlaků, bezohlednosti při zapojování a využití nových 

mladých hráčů. Za jeden z největších problému lze označit problémy s dopingem, 

rasismem, násilí, otázky korupce a nechvalně známé praní špinavých peněz. Všechny 

tyto iniciativy se vyznačují prvními kroky Komise s plánem celkového vyřešení všech 

otázek, které se týkající se sportu. Mezi hlavní cíle je poskytnutí strategické orientaci, 

která souvisí s rolí sportovních aktivit v Evropě a započít debatu o konkrétních 

problémech. Dalším cílem je zviditelnit sport při vytváření politiky EU a dostat sport 

více do povědomí občanů. Upozornit veřejnost na potřeby a specifika tohoto odvětví.  

Snaží se upozornit a přesně specifikovat největší a nejdůležitější problémy, jako  

je příkladně uplatnění právních předpisů EU ve sportovní oblasti. Ten samý zdroj 

zmiňuje „Důležitou roli sportu v evropské společnosti a jeho specifickou povahu uznalo 

v prosinci 2000 prohlášení Evropské rady o specifické charakteristice sportu a jeho 

společenské funkci v Evropě, které by měly být brány v úvahu při provádění společných 

politik tzv. Niceské prohlášení“.  Toto prohlášení se snaží zdůraznit přímou 

zodpovědnost sportovních organizací, členských států a sportovních federací za správu 

v otázce sportovních záležitostí. Je zde přesně upřesněno, že úkolem všech sportovních 

organizací je organizace a propagace svých sportů, dodržování vnitrostátních právních 

předpisů a právních předpisů Společenství. MŠMT (2015) uvádí, že dále  

je v prohlášení řečeno, že i když přímá pravomoc Společenství je zde omezena 

„jednajíc na základě různých ustanovení Smlouvy musí se zohledňovat společenskou 

výchovnou a kulturní funkci sportu, které jsou v něm obsaženy a zakládají jeho zvláštní 

charakter s cílem respektovat a posilovat etický kodex a solidaritu, jež jsou podstatné 

pro zachování jeho společenské úlohy“.  Specifická role sportu je uznávána evropskými 

institucemi. Sport hraje v evropské společnosti velmi důležitou roli, která je založena  

na určitých strukturách, a má velikou roli v oblasti zdraví, výchovy a v neposlední řadě 

v sociálním začlenění a kultury. V posledních letech se Evropský parlament pravidelně 

zabývá problémy, kterým se sport v Evropě potýká. 

O financování sportu ze zdrojů EU píše v časopise Ruda a spol. (2012, s. 32) před 

Lisabonskou smlouvou se o sportu samostatně nepsalo v žádném právním dokumentu 

vytvořeném EU, čímž nemohl být finančně podporován. Změna nastala až po zavedení 

článku 165 do Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie v roce 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

11 

 

2009, a to ve znění: „Unie přispívá k podpoře evropských hledisek sportu  

s přihlédnutím k jeho zvláštní povaze, jeho strukturám založeným na dobrovolné 

činnosti a jeho společenské a výchovné funkci.“ 

Ten samý zdroj píše, že jedním z programů EU je Přípravná akce v oblasti EU, který 

funguje od roku 2009 a stal se prvním přímým způsobem financování projektů 

spojených se sportem. V tomto Přípravném programu bylo realizováno několik akcí,  

ve kterých mohly podat návrhy neziskové organizace a veřejný sektor. Některé 

z programů byly následující:  

● Propagace zdraví upevňujících tělesných aktivit (2mil. EUR, 9 projektů). 

● Podpora vzdělávání a odborné přípravy v oblasti sportu (600 tis. EUR, 2 projekty). 

● Podpora sportování u osob s postižením (750 tis. EUR, 4 projekty). 

● Propagace rovnosti žen a mužů v oblasti sportu (700 tis. EUR, 3 projekty). 

Celkem během těchto Přípravných akcí v uvedeném roce bylo realizováno 18 projektů, 

které byly z oblasti sportu, a celkový finanční příspěvek byl zhruba 4 mil. EUR. 

Ten samý autor zmiňuje, že v následujícím roce mezi vybrané Přípravné akce byly 

vybrány akce ve spojení s bojem proti drogám, což bylo zhruba 700 tis. EUR, nebo  

s oblastí sociálního začleňování a to ve sportu nebo prostřednictvím sportu na což bylo 

vyčleněno 1 mil. EUR, ale dostalo se i na oblast dobrovolnictví, které je těž důležitou 

součástí sportu. Zde bylo vyčleněno zhruba 700 tis. EUR. 

2.9 Hospodářský význam sportu 

Sport je velice úzce spojen s ekonomikou každé země o této spojitosti pojednává  

i dokument, který byl vytvořený Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy  

ve spolupráci s Českým olympijským výborem, jak je uvedeno v analýze o financování 

sportu v České republice na stránkách MŠMT (2015).  

 V dokumentu jsou uvedeny příklady, kdy sport podporuje ekonomiku a naopak: 

 Výstavba sportovních objektů a zařízení; 

 výroba zařízení pro sport; 

 modernizace infrastruktury související s výstavbou sportovních zařízení; 

 obchody se sportovním zbožím; 

 služby – sportovní aktivity; 

 cestovní ruch za sportem a 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

12 

 

 organizace sportovních akcí. 

Z tohoto dokumentu od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vyplývá, že sport 

má významný ekonomický dopad na celou řadu odvětví. 

Výsledky této analýzy podporují i mezinárodní tvrzení, která vycházejí ze sběru dat 

jednotlivých zemí Evropské unie. Tato analýza ukázala, že díky sportu byla  

ve sledovaném období vytvořena přidaná hodnota ve výši 407 miliard EUR, což 

odpovídá 3,7 % HDP EU. 

Ekonomickou výhodnost podpory sportu prokazují i mnohé vědecké studie. Výhodnost 

investic státu do oblasti sportu potvrzuje studie, o které píše Rajchl (2011) ve svém 

článku pro Ihned. Ta uvádí, že „1 Euro investované do mládežnického sportu ušetří  

v na nákladech ve zdravotnictví až 4 Eura“.  

2.9.1 Tělesná aktivita a zdraví obyvatelstva 

Na počátku jednadvacátého století se musí lidstvo vypořádat s problémy, jako jsou 

tělesná nadváha a obezita obyvatelstva, projevující se ve vyspělých zemích a Česká 

republika je bezesporu jedna z nich. 

Nedostatek tělesné aktivity obyvatelstva vede k nadváze nebo obezitě a tím zvyšuje 

výskyt různých druhů závažných onemocnění. To má dopad nejen na individuální 

kvalitu života, ale i na chod hospodářství země. Zvýšený počet obyvatel s nadváhou  

v daném státě negativně ovlivňuje státní rozpočet, tím že zvyšuje výdaje  

na zdravotnictví.  

Současné ukazatele obezity obyvatelstva České republiky jsou šokující. Rajchl (2011) 

ve svém článku píše o více jak 60 % dospělých mužů a žen, kteří mají problémy 

s obezitou, a že se každé třetí dítě potýká s nadváhou. Tuto problematiku a spojitost  

s nedostatečnou pohybovou aktivitou obyvatelstva popisuje i Bílá kniha. Světová 

zdravotní organizace doporučuje aktivní spolupráci ze strany veřejných orgánů  

i soukromých organizací, aby docházelo ke zlepšení tohoto stavu.  

Organizace sportu v České republice je podle Čáslavové (2009, s. 67) rozdělena do 3 

sektorů. 1. Sektor je státní správa pro tělesnou výchovu a sport, jejímž garantem je 

MŠMT a jeho úkoly jsou vypracování návrhů koncepcí pro státní politiku v oblasti 

sportu, zabezpečení finanční podpory pro sport ze státního rozpočtu, dále schvalování 

akreditací pro vzdělávací centra ve sportu, nebo antidopingový program jeho organizace 

a zároveň kontrola jeho uskutečňování. Dále autorka uvádí, že 2. sektor se zabývá 

spolkovou tělesnou výchovou a sportem což zahrnuje více jak 20000 lokálně působících 

sportovních klubů a tělovýchovných jednot, které jsou zastřešovány sportovními 

organizacemi. Poslední sektor, který tato autorka zmiňuje je podnikatelský. Sem spadají 

fitness nebo wellness centra, ale i plavecké a lyžařské školy, nebo reklamní agentury 

pro sport.  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

13 

 

2.9.2 Vzdělávání 

Sport hraje velmi důležitou roli i při vzdělávání obyvatelstva. Sport je velice účinný 

prostředek pro vzdělávání především mladší populace a to na školách. Tuto provázanost 

mezi sportem a vzděláním potvrzuje i Evropská komise, která posiluje podporu sportu  

a prostřednictvím politických iniciativ v oblasti odborné přípravy a vzdělávání.  

O rozvoji společenských a občanských schopností se píše i v Bílé knize  

a je podporována pomocí: 

 programů celoživotního vzdělávání; 

 podpory provedení evropského rámce kvalifikací;   

 podpory evropského systému kreditů pro odborné vzdělávání a přípravu;  

 zavedení ocenění evropské značky pro školy, které aktivně podporují  

a propagují tělesné aktivity. 

2.9.3 Sociální začlenění obyvatelstva 

Na napomáhání integrace a společenské soudržnosti obyvatelstva se podílí sportovní 

zážitky, tělesný pohyb, známé sportovní osobnosti, které jsou součástí sportovní 

události, a které zároveň pomáhají vytvářet společenské hodnoty. 

V dnešní době by měl být sport vnímán jako jeden z hlavních nástrojů, umožňující 

vytvářet rovné podmínky ve společnosti pro všechny zúčastněné. K tomu, aby sport 

fungoval jako zesilovač společenského začleňování obyvatelstva, je zapotřebí 

zabezpečit volný přístup ke sportu pro všechny občany bez rozdílu věku, pohlaví  

či barvy pleti. Je tedy nutné, aby byly zabezpečeny podmínky pro sociálně slabší 

obyvatelstvo, a zároveň zpřístupnit sportoviště pro tělesně postižené. 

3 Praktická část 

Praktická část se zabývá rozborem současného systému financování sportu a jeho 

fungování v ČR a ve vybraném padesátitisícovém městě a zároveň návrhem možných 

řešení, pro jeho zlepšení.  

3.1 Financování sportu v Evropské unii 

V celé Evropské unii je Sport považován za velmi důležitou veřejně prospěšnou činnost, 

která má velké přínosy. KPMG (2012) ve své analýze uvádí, že sportovní infrastruktura 

je většinou v majetku měst. Ve většině zemí EU jsou organizace, které rozdělují 

finanční prostředky na sport, přímo spojené se státem. „V 38 % případů je orgán přímo 

součástí vlády nebo příslušného ministerstva, stejná část pak připadá na neziskové 

organizace, na které má ale ministerstvo přímý vliv“. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

14 

 

Veřejný sektor se podílí na financování sportu a to z velké části, kdežto výdaje 

poskytované státem, se v jednotlivých zemích liší. V hodnocení od KPMG (2012)  

je uvedeno, že nejméně financí ze státního rozpočtu vynakládá Bulharsko. Na druhou 

stranu nejvíce veřejných výdajů na sport byly vynakládány v Dánsku, Finsku, Francii, 

Irsku, Lucembursku a Nizozemí.  

Dále tento zdroj uvádí, že nejvíce financí z loterií plynuly do sportu ve skandinávských 

zemích a Řecku. I přes to, že byl v Česku sport financován částečně z výnosů 

společnosti SAZKA, výše finančního příspěvku spadala do nejnižší kategorie. Pro 

představu KMPG uvádí kolik Eur na obyvatele je přispíváno z loterií v následujících 

zemích.  

16 € a více - Finsko, Dánsko 

11-15 € - Švédsko, Řecko 

6-10 € - Irsko, UK, Německo, Rakousko, Chorvatsko 

1-5 € - Holandsko, Belgie, Francie, Španělsko, ČR, Polsko, Lotyšsko, Bulharsko,     

               Maďarsko 

Ten samý zdroj píše o omezené možnosti získání zdrojů pro sport v ČR, jelikož jsou 

Loterijní společnosti v soukromém vlastnictví. Se stejným problémem se můžeme setkat 

v Itálii, Litvě a Velké Británii.  

Ale v zemích jako jsou Finsko, Dánsko, Švédsko, Řecko, Irsko, Německo, Rakousko, 

Chorvatsko, Belgie, Francie, Polsko, Lotyšsko, Bulharsko, Maďarsko, Slovensko, stát 

vlastní loterijní společnosti nebo má na loterie monopol. 

3.1.1 Alokace výnosů z loterijních společností do sportu v zemích EU 

V zemích jako je Dánsko, Irsko, Portugalsko, Belgie, Italie, Maďarsko, Řecko nebo 

Bulharsko jsou výnosy směřovány do státního rozpočtu, odkud jsou pak rozděleny 

ministerstvy, které mají dáno kolik, má být alokováno na sport. 

Například v Rumunsku si loterijní společnosti určují, na jaké veřejně prospěšné účely 

budou jejich výnosy poukázány. Kdežto v UK, Francii, Španělsku, Polsku nebo 

Rakousku je část výnosů přímo určena na sport. ČR nebo Lotyšku jsou výnosy 

směřovány do veřejného rozpočtu, odtud jsou po té přerozdělovány dle rozhodnutí 

příslušných ministerstev, ale není nikde dáno, že prostředky musí být určeny  

na podporu sportu.  

3.1.2 Zákon o podpoře sportu 

V roce 1990 došlo ke zrušení zákona č. 68/1956 Sb., o organizované tělesné výchově 

který byl nahrazen zákonem č. 173/1990 Sb. V následujících letech se ukázalo zrušení 

tohoto zákona jako limitující faktor pro stabilitu a rozvoj sportu v České republice. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

15 

 

Z tohoto důvodu Česká vláda v roce 1999 vypracovala návrh nové právní úpravy, která 

zaváděla více systematický přístup k problematice sportu. 

Následná jednání byla o projednávání koncepce státní politiky ve sportu a tělovýchově, 

jakož to i určení zásad komplexního zabezpečení státní sportovní reprezentace, včetně 

systému výchovy sportovních talentů, spolu s projednáním Národního programu 

rozvoje sportu pro všechny. 

V roce 2001 došlo ke schválení Zákona o podpoře sportu, (Zákon č. 115/2001 Sb.,  

o podpoře sportu) který výrazně ovlivnil české sportovní prostředí. Jeho hlavní přínos 

spočíval ve vymezení sportu jako veřejně prospěšné činnosti. Současná podoba zákona 

je výsledkem mnoha novelizací. Jeho základní východiska vycházející z Evropské 

charty o sportu zůstala nezměněna. Zákon tak vymezil postavení sportu jako veřejně 

prospěšnou činnost, upravil pravomoci a stanovuje povinnost orgánů státní správy  

a samospráv ve vztahu k němu.  

 

Zákon vymezuje úkoly pro systematický rozvoj sportu ve vztahu k: 

 

 ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy; 

 ostatním orgánům státní správy (Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo 

obrany, Ministerstvo vnitra); 

 krajům; 

 obcím. 

Parlamentní listy (2015) píší o tom, že „Česku chybí jasně formulovaná, a především 

dlouhodobá koncepce financování sportu, včetně podpory sportování dětí a mládeže“. 

Většina sportovních odvětví dlouhodobě trpí kvůli nejasné koncepci financování sportu, 

což nepřispívá ke stabilitě tohoto odvětví. Je důležité se zaměřit na podporu sportu dětí 

a mládeže a zároveň na maximální transparentnost ve financování, které by mělo být 

jednoduché a předvídatelné.  

3.1.3 Finanční podpora sportu 

Od roku 1989 klesla výše finanční podpory českého sportu ze strany státu téměř  

na polovinu. K tomuto závěru lze dojít na základě analýzy, kterou zveřejnilo 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy na svých internetových stránkách. 

Analýza zřetelně poukazuje na strmý pokles státní finanční podpory sportu.  

Graf z následující strany znázorňuje výdaje ze státního rozpočtu včetně odvodů 

loterijních společností do oblasti sportu v letech 1989 až 2008 tak jak je KPMG (2009, s. 

10) zpracovala ve své analýze.  

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

16 

 

Graf 1 Výdaje státního rozpočtu včetně odvodů loterijních společností do oblasti sportu v letech 

1989 - 2008 

 
Zdroj: KPMG Analýza financování sportu v České republice 2009, s. 10  

 

Graf 1 znázorňuje vývoj výdajů ze státního rozpočtu na sport. Data procentuálně 

znázorňují sumu finančních prostředků, které šly přímo do sportovního prostředí. 

V roce 1990 došlo ke strmému poklesu což lze primárně přisoudit rychlému 

hospodářskému růstu, který vůbec nebyl vládou zohledněn ve změně legislativy, která 

vymezovala výdaje na sport.  

3.2 Struktura výdajů do sportu v České republice 

Finanční prostředky směřující do oblasti sportu prostřednictvím státu se v současnosti 

dělí do několika výdajových kategorií: 

 na sport na úrovni státu (tzv. přímé výdaje ze státního rozpočtu); 

 na úrovni krajů a obcí; 

 do oblasti sportu z loterijních činností; 

 nepřímé výdaje státu. 

3.2.1 Financování masového a vrcholového sportu  

Za posledních několik desítek let se finance plynoucí do českého sportu dostaly  

na historické minimum. Částečně to je dáno tím, že se snížila porodnost a počet 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

17 

 

sportovců mezi mládeží poklesl o několik procent. Od roku 2009 došlo k nárůstu 

populace a tím i sportovní mládeže. Sport a tělesná kultura je financován ze dvou 

zdrojů, a to ze soukromých a veřejných. Ve většině případů se financování z obou 

zdrojů prolíná, a mluví se tak o vícezdrojovém financování sportu, které je znázorněno 

na níže uvedeném obrázku od Hobzy a kolektiv (2006 s. 52) 
 

Obrázek 1 Více zdrojové financování tělesné kultury a sportu 

 
Zdroj: HOBZA, V. a kolektiv. Základy ekonomie sportu. – vlastní úprava 

 

Na obrázku 1 je vidět jak probíhalo financování tělesné kultury a sportu do roku 2011. 

Od roku 1990 do roku 1998 bylo 90% vypočteného výtěžku provozovatele odváděno 

přímo na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a poté tyto peníze 

přerozdělovány akcionářům Sazky a dalším sportovním organizacím. V následujících 

letech 1998 – 2011 byl odvod podle platného loterijního zákona určen na veřejně 

prospěšné účely podle zadání provozovatele, přičemž Ministerstvo financí schvalovalo, 

na jaké veřejně prospěšné účely budou finance vynaloženy. Od počátku roku 2012 byla 

zavedena loterijní daň 20%. 

3.2.2 Přímé výdaje ze státního rozpočtu 

Příjmy v oblasti sportu z prostředků státního rozpočtu jsou zprostředkovány 

prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. MŠMT na svých 

webových stránkách každý rok vyhlašuje programy státní podpory nestátních 

neziskových organizací vycházející ze zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, který vymezuje podmínky pro poskytování dotací nestátním neziskovým 

organizacím ze státního rozpočtu. Programy jsou primárně určeny vybranému okruhu 

občanských sdružení ve sportu, který stanovuje MŠMT. Tato kritéria pro přidělování 

finančních prostředků jsou předem ministerstvem zveřejněna na jeho webových 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

18 

 

stránkách. Podle zákona o rozpočtových pravidlech na poskytnutí dotace ze státního 

rozpočtu ale není právní nárok. 

Následující graf 2 ukazuje prostředky vynaložené na veřejně prospěšné účely v letech 

2006 – 2011 vyjádřené v tisících korun.  

 
Graf 2 Prostředky na veřejně prospěšné účely v letech 2006 – 2011 vyjádřené v Kč 

 
Zdroj: MF odbor 34 - Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi (2015b) 

 

Graf 2 znázorňuje vývoj prostředků vynaložených na veřejně prospěšné účely,  

ze kterého je vidět, že největší podíl se odvádí na sport, u kterého byla tendence 

stoupající.  Z výtěžku za rok 2010 odvedli provozovatelé loterií a jiných podobných her 

na veřejně prospěšné účely částku 3 688 mil. Kč. Oproti roku 2009 došlo k nárůstu  

o 327 mil. Kč, tj. o 10%. Tak jako v předchozích letech byl i v roce 2010 největší podíl 

prostředků použit na sportovní účely, což bylo 2 173 mil. Kč. Oproti roku 2009 jde  

o nárůst o 23%. Obce obdržely od provozovatelů 537 mil. Kč., což bylo o 27% méně 

než v roce 2009. Tento pokles byl zapříčiněn poklesem zájmu provozovatelů  

o provozování výherních hracích přístrojů povolovaných obcemi. Ty jsou ze zákona 

povinni odvádět prostředky na veřejně prospěšné účely přímo obcím. Podíl obcí  

na celkové částce byl 14,6%, což bylo o 7,3 procentních bodů méně než v roce 2009. 

 

Následující tabulka ukazuje podíl jednotlivých typů účelů na celkových výdajích  

na veřejně prospěšné účely, které zveřejnilo MF - odbor 34 Státní dozor nad sázkovými 

hrami a loteriemi. Jedná se období 2006 až 2011 vyjádřeno v procentech z celkové 

přidělené částky. 
 
 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

19 

 

Tabulka 1 Podíl jednotlivých typů účelů na celkových výdajích na veřejně prospěšné účely 

v letech 2006 - 2011 

 
Zdroj: MF - odbor 34 Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi (2015b) 

 

Tabulka 1 znázorňuje, kolik procent bylo využito z výtěžku provozovatelů loterií  

a jiných podobných her, na veřejně prospěšné účely v jednotlivých oblastech z celkově 

přidělené částky. V roce 2008 procentní podíl na celkové částce vykázal pokles  

z 55,6 % v roce 2007 na 45,0%. Obce obdržely o 5,5 procentního bodu více těchto 

prostředků a ty byly využity např. na výstavbu a opravy místních komunikací, 

rekonstrukce inženýrských sítí, jako investice do školských zařízení, na pořádání 

kulturních a sportovních akcí apod. Z výtěžku za rok 2011 odvedli provozovatelé loterií 

a jiných podobných her méně. Oproti roku 2010 došlo k poklesu přibližně o 6%.  

Ve srovnání s rokem 2009 jde ale o nárůst přibližně o 3%. Stejně jako v předchozích 

letech i v roce 2011 byl největší podíl použit na sportovní účely, a to 2,07 mld. Kč, ale 

oproti roku 2010 se jedná o pokles o 7%. Od roku 2008 docházelo k pozvolnému 

navyšování výdajů téměř ve všech oblastech. 

3.2.3 Finanční prostředky z loterijních činností 

Jak je uvedeno na stránkách MF [2015] „v návaznosti na novelu zákona č. 202/1990 

Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, která nabyla účinnosti dne 1. ledna 2012, 

byla upravena metodika evidence vložených a vyplacených částek a samotná podoba 

doposud zveřejňovaného ročního vyúčtování v oblasti loterií a jiných podobných her.“ 

Pro lepší znázornění odvodu daní z loterií a jiných podobných hrách jsou data uvedena 

v grafu 2, který znázorňuje příjmy těchto společností a zároveň kolik tyto společnosti 

odvedly na daních.  

 

Český Olympijský výbor [2015] na svých stránkách ve své zprávě uvádí, jak byl sport 

financován před novelou zákona o loteriích, která vešla v platnost v roce 2012. 

Následující obrázek popisuje financování jednotlivých oblastí sportu z příjmů z loterií. 

 
 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

20 

 

Obrázek 2 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu před rokem 2012 

 
Zdroj: Olympic.cz – Informace sportovním subjektům k reakcím obcí na návrhy sportovního 

prostředí pro distribuci prostředků z hazardu v roce 2012 - vlastní úprava 

 

Obrázek 2 ukazuje strukturu rozdělování výtěžků z loterií před rokem 2012, kde 

docházelo k rozdělení těchto financí do tří oblastí a to pro profesionální sport, 

organizace zastřešující sportovní kluby a svazy a samostatné tělovýchovné jednoty  

a sportovní kluby. Příspěvky z loterií byly do roku 2011 poskytovány přímou cestou 

uvedeným sportovním organizacím. Všechny sportovní organizace využívaly takto 

poskytnuté prostředky pro zajištění své činnosti, organizování soutěží a podobných 

akcí. Od roku 2012 jsou obce i nadále příjemci správních poplatků z VHP, které jsou 

provozované na jejich území mimo kasina, a poplatek je stanoven ve výši 5 000 Kč  

na rok za žádost jednoho provozovatele bez ohledu na počet přístrojů. Správní poplatky 

jsou částečně nahrazeny pevnou částí odvodu z VHP a JTHZ a to 44 Kč z každého 

provozovaného VHP nebo JTHZ za den (max. 16 060 Kč/rok). Obec je tak i nadále 

příjemcem části výtěžku z VHP a nově navíc i výtěžku z JTHZ. Obce jsou navíc  

i příjemci 30% odvodů ze všech ostatních forem loterií a sázek, jelikož provozovatelé 

loterií a jiných podobných her dle nového zákona podléhají klasické dani z příjmu 

právnických osob. Toto je nový příjem pro obce, ve které má provozovatel své sídlo. 

Tato informace je uvedena ve zprávě uvedené na Olympic.cz (2012) Po roce 2012 

dochází ke změně tohoto systému financování, který je vyobrazen na obrázku 3  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

21 

 

Obrázek 3 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu po roce 2012 

 

 
Zdroj: Olympic.cz – Informace sportovním subjektům k reakcím obcí na návrhy sportovního 

prostředí pro distribuci prostředků z hazardu v roce 2012 - vlastní úprava 

 

N obrázku 3 je vidět, že TJ a SK byly odříznuty od přímého financování ze zdrojů 

loterií a staly se závislými na financích poskytnutých zastřešujícím organizacím.  

To mělo vliv na výši těchto financí pro tyto subjekty, jelikož došlo ke snížení jejich 

finanční podpory. Tím se některé tělovýchovné jednoty staly závislé na členských 

příspěvcích a dotacích od měst a krajů. 

 

I přesto, že došlo ke změně zákona o odvodu daní z provozu loterií a podobných her, tak 

se to neodrazilo na výši těchto odvodů do státní poklady. Bohužel to ale mělo velký vliv 

na financování sportu a tělovýchovy. Pro lepší představu o příjmu z loterijních  

a podobných her, je tento příjem vyobrazen na grafu 3. Jedná se o znázornění celkových 

příjmů z provozu loterií a podobných her a odvod daně v letech 2008 – 2014, kdy 

v tomto období došlo ke změně zákona týkající se tohoto tématu.  

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

22 

 

Graf 3 Celkové příjmy z provozu loterií a podobných her a odvod daně v letech 2008 - 2014 

 
Zdroj: MF odbor 34 - Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi (2015a) 

 

Graf 3 znázorňuje vývoj příjmů z loterijních a podobných her, kdy se příjmy těchto 

společností pohybovaly kolem jedna třiceti miliard. Výjimkou byl rok 2013, kdy objem 

vložených částek klesl o 0,9% oproti roku 2012. To bylo v návaznosti na novelu zákona 

č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, která nabyla účinnosti dne  

1. ledna 2012, kdy byla upravena metodika evidence vložených a vyplacených částek  

a tím i samotná podoba doposud zveřejňovaného ročního vyúčtování v oblasti loterií  

a jiných podobných her. Tak jako v roce 2012 byl největší podíl mezi sázkovými hrami 

a loteriemi interaktivní video loterní terminály, u kterých se hodnoty vložených  

a vyplacených částek meziročně téměř nezměnily.  

 

K 1. 1. 2014 nabyl účinnost zákon č. 215/2013 Sb., který novelizoval zákon č. 202/1990 

Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, v platném znění. „Tato novela upravuje 

odvodové povinnosti provozovatelů loterií a jiných podobných her v části šesté zákona  

o loteriích, a to pouze pro provozovatele, jejichž aktivity jsou přímo spojeny  

se sportovním prostředím. Podle novely zákona dochází v ustanovení § 41b zákona  

o loteriích k úpravě dílčího základu odvodu. Dílčí základ odvodu tvoří částka, o kterou 

úhrn vsazených částek převyšuje úhrn vyplacených výher podle § 2 písm. a), c), d), h), 

i), m) a § 50 odst. 3 v případě dílčího odvodu z kursových sázek. V těchto případech  

se jedná o 20% pro dílčí základ odvodu“. Díky všem těmto změnám obce dostávají více 

finančních prostředků z této oblasti, které jsou následně přerozdělovány také pro 

sportovní účely. 

 

Vzhledem k tomu, že částky, které loterijní společnosti odvedly státu, nejsou stejné, 

jako částky které byly vynaloženy na veřejně prospěšné účely, je nutné tyto údaje 

ukázat v následující tabulce, která se věnuje období od 2006 do 2011. 
 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

23 

 

Tabulka 2 Odvod daně loterijních a podobných společností ve srovnání s prostředky vynaložené 

na veřejně prospěšné účely v letech 2006 až 2011 

 

 
Zdroj: MF - odbor 34 Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi (2015a) 

 

Tabulka 2 ukazuje rozdíly mezi odvody daně za loterijní a podobné hry a prostředky 

vynaložené na veřejně prospěšné účely, kdy v letech 2006 a 2007 byly obě zmiňované 

částky téměř stejné. V roce 2008 vstoupil v platnost nový zákon o odvodu daní, který  

se týkal mimo jiné i provozovatelů loterií a her. Došlo ke změně  

v osvobození od daně z příjmů a to, že budou osvobozeny „pouze“ příjmy ze všech 

vsazených částek ze všech poplatníkem provozovaných loterií a her. Tato změna 

znamenala, že nově budou zdaňovány jiné příjmy provozovatelů loterií a her, např. 

příjmy z takzvaného manipulačního poplatku, které dosud zdaňovány nebyly. Tato 

změna v zákoně přispěla ke zvýšení odvodu daní od těchto společností. Ale částky, 

které byly odváděny na veřejně prospěšné účely se změnily pouze nepatrně. 

 

3.3 Příjmy z rozpočtů krajů a obcí 

Stát je územně rozdělen na samosprávné celky a to kraje a obce. Ty stejně jako stát 

hospodaří s rozpočtem, který podléhá závazným pravidlům, upraveným v zákoně  

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Tyto samostatné celky 

se mohou stát dalším významným zdrojem finančních prostředků pro. Následná analýza 

hospodaření krajů a obcí ve stručnosti charakterizuje příjmy a výdaje, které 

bezprostředně souvisí s provozováním loterijních a podobných her. 

 

Rozpočet kraje lze dělit na dvě části - příjmovou a výdajovou. 

 

Mezi příjmy kraje, definovanými v zákoně o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, je mimo jiné zahrnut poplatek i za povolení k provozování výherních 

automatů. Za správní poplatek se považuje poplatek, který nabývá podoby dávek. Tyto 

dávky jsou vyměřené a jsou vybírané orgány moci výkonné, územních samosprávných 

celků při výkonu přenesené působnosti, popřípadě orgány právnických osob, pokud 

vykonávají působnost v oblasti státní správy. Správní poplatek dosahuje různých výší, 

stejně jako je to u výše příspěvků loterijních společností na veřejně prospěšné účely, 

který je přesně definován v zákoně. 

 

Zákon o správních poplatcích uvádí, že sazby poplatků jsou stanoveny v sazebníku 

pevnou částkou nebo procentem ze základu poplatku vyjádřeného v penězích. Samotná 

výše správních poplatků je tak stanovena sazebníkem, který byl publikován jako příloha 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

24 

 

k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. Poplatek za povolení loterijních  

a podobných her stanovuje poplatek uvedený v položce 21. Správní poplatky se dělí  

do několika skupin v závislosti na druhu hazardní činnosti. Kraje a obce však mají 

nárok pouze na výběr správních poplatků, které se týkají vydání povolení k provozování 

za každý výherní automat. Výše poplatku, jak je zmíněno na portálu veřejné správy 

(2015) je rozdělena v závislosti na době plánovaného provozu následovně: 

 

 „nejdéle na 3 měsíce v kalendářním roce 10 000 Kč; 

 nejdéle na 6 měsíců v kalendářním roce 16 000 Kč; 

 nejdéle na 1 kalendářní rok 30 000 Kč.“ 

 

Dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů  

se z rozpočtu krajů hradí mimo jiné i „Výdaje na podporu subjektů provádějících 

veřejně prospěšné činnosti a na podporu soukromého podnikání prospěšného pro kraj.“ 

O výši dotace na veřejně prospěšnou činnost což zahrnuje i oblast sportu, rozhodují 

zastupitelstva krajů. Nikde není stanoveno, jakou částku musí vyčlenit na financování 

sportovních aktivit. 

 

Rozpočet obcí - podobně jako rozpočet krajů lze rozpočty obcí dělit na část příjmovou 

a část výdajovou. Určení, kdy se správní poplatky vztahují na kraj a kdy na obec,  

je vymezeno v zákoně o loteriích. Zákon o rozpočtových pravidlech umožňuje obcím 

příjem mimo správní poplatky i z výnosů z místních poplatků podle zvláštního zákona. 

Místní poplatky jsou definovány jako poplatky, které mohou vybírat obce. Jejich 

maximální výši a konkrétní podobu stanovují obce dle vlastní vyhlášky. Sem patří  

i poplatky za povolení k provozování výherního hracího přístroje. 

 

Pokud povolení vydává obec, stanovuje se poplatek ve stejné výši, která je uvedena  

v příjmech krajů což činí za každý výherní automat v rozmezí 10 000 – 30 000 Kč  

v závislosti na době obdrženého povolení. 

 

Stejně jako jsou kraje vázány zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, tak to platí i pro obce. Stát ukládá obcím povinnost finančně  

se podílet mimo jiné na výdajích na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné 

činnosti jako je sport. Stejně jak v případě krajů, nejsou ani obce vázány žádnou 

předepsanou výší dotace do oblasti sportu. 

 

Jak již bylo zmíněno, v roce 2012 došlo ke změně způsobu financování sportu z loterií  

a sázkových společností. Zjednodušený a ucelený přehled změny financování sportu 

loteriemi slouží následující tabulka č. 3. V tabulce jsou komparovány změny správních 

poplatků, výtěžku z výherních hracích přístrojů a jiných technicko-herních zařízení, déle 

je zde vidět změna kompetencí obcí v této oblasti i změna příjmů z daní loterií jdoucí 

obcím. Vzhledem k těmto změnám, obce dostávají více finančních prostředků z této 

oblasti, které jsou následně přerozdělovány také pro sportovní účely.  

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

25 

 

Tabulka 3 Změna způsobu financování sportu z loterií a sázkových společností 

 
Zdroj: Informace sportovním subjektům k reakcím obcí na návrhy sportovního prostředí pro 

distribuci prostředků z hazardu v roce 2012 - vlastní úprava 

 

Tabulka 3 zjednodušeně ukazuje změnu způsobu financování sportu z prostředků 

získaných z loterií a sázkových společností, jak k ní došlo po roce 2012. Došlo  

ke změně výše poplatku za VHP a JTHZ za rok, procento výtěžku věnovaných  

na veřejně prospěšnou činnost se zvýšilo z 6% na 16% a obce dostávají nově 30% 

z části výtěžků loterijních a sázkových společností. Od roku 2012 jsou obce příjemci 

správních poplatků i části výtěžku těchto společností a zároveň se obce staly příjemci 

daně z příjmu od provozovatelů loterií a podobných her. Touto změnou se změnil 

způsobu financování sportu, jež nyní spočívá zejména v tom, že některé výtěžky  

z loterií už neputují přímo sportovním organizacím, ale formou poplatků do obecních 

rozpočtů. 

 

3.3.1 Financování sportu ve městě Chomutov 

Město, které bylo zvoleno pro tuto bakalářskou práci, je statuární město Chomutov.  

Na území města Chomutova se nachází 11 sportovních zařízení, mezi které patří nově 

vybudovaný aquapark a zimní stadión, na který byly poskytnuty dotace z Evropských 

fondů. Je zde 39 sportovních klubů a 26 zájmových klubů a sdružení. 

Město Chomutov má čtyři velká sportoviště: Aquapark s bazénem, Zimní stadion, 

Městskou sportovní halu a letní stadion. Toto město spolufinancuje sport na svém území 

prostřednictvím provozních výdajů, investičních výdajů na městská sportoviště  

a investičních výdajů rozdělovaných grantovým systémem.  

Pro lepší představu o výdajích poukazovaných na sportovní činnost je nutné uvést 

příjmy i výdaje celého města, které znázorňuje tabulka 4. 
 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

26 

 

Tabulka 4 Přehled příjmů a výdajů statutárního města Chomutov v letech 2007-2014 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky města Chomutova – vlastní úprava 

 

Tabulka 4 ukazuje kolísání příjmů i výdajů během vybraného časového úseku, kdy 

v roce 2010 došlo ke zvýšení příjmů hlavně v oblasti prodej nemovitostí - domů, kdy 

prodej těchto nemovitostí byl o 16,4% vyšší než v předešlém roce, další významný 

nárůst zaznamenala položka investiční transfery od RRR a to o 11,3%. Nejnižší příjmy 

dosáhlo město Chomutov v roce 2012, kdy přijaté transfery a kapitálové příjmy klesly 

téměř o polovinu. Rok 2013 a 2014 jsou uvedeny příjmy plánované, jelikož  

na webových stránkách města Chomutova nejsou skutečné stavy ještě zveřejněny.  

 

Jako každé město nebo kraj, má i Chomutov příjem z provozování loterii a výherních 

automatů. Jak již bylo zmíněno, za každý výherní automat si město účtuje správní 

poplatky za provoz výherních automatů. Tyto příjmy jsou započteny i v rozpočtech 

jednotlivých měst nebo krajů. Následující graf znázorňuje odvod za provozování loterií 

i výherních automatů v období 2007 až 2014.  
 

Graf 4 Odvod loterií bez výherních automatů a odvod z výherních hracích přístrojů v letech 

2007 až 2014. 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky města Chomutova (2015) 

 

Graf 4 znázorňuje odvody za provozování loterií a výherních automatů v letech 2007  

až 2014. Kdy zavedením nové vyhlášky dochází ke snižování počtu výherních automatů 

v letech 2008 a 2009. Pak nastává mírné zlepšení v roce 2011 a v roce 2013 dochází 

k prudkému nárůstu, který je překvapující vzhledem k úbytku provozoven a automatů. 

To mohlo být zapříčiněno i novelou zákona o loteriích a jiných podobných hrách, která 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

27 

 

vešla v platnost od začátku roku 2012, přinesla pro stát a obce celou řadu pozitivních 

změn. Tyto změny se týkaly zvýšení pravomocí obcí rozhodovat o umístění technických 

herních zařízení na svém území, zároveň zvýšení příjmů státu a obcí na základě nově 

nastavených odvodů a zrušení pravomoci provozovatelů rozhodovat o příjemcích 

odvodů na takzvané „veřejné blaho“. V rámci těchto změn došlo i ke změně v daňové 

oblasti a to ke zrušení osvobození provozovatelů loterií a jiných podobných her od daně 

z příjmů. S touto změnou došlo k tomu, že některé výtěžky z loterií již nyní neputují 

přímo sportovním organizacím, ale formou poplatků do obecních rozpočtů. 

 

Ministerstvo financí (2015) uvádí, že nově zavedené zdanění v podobě vyššího odvodu 

se odrazila ve velkém snížení počtu povolených herních zařízení a to především 

takzvaných video loterních terminálů, nejen v některých městech, ale v celém státně.  

V průběhu uvedeného roku 2012 bylo zrušeno povolení každého třetího herního 

zařízení, a došlo ke snížení v konečném čísle o zhruba 28 000. Zavedením nového 

odvodu, došlo k zamezení zneužívání odvodů provozovateli na veřejně prospěšné účely  

a příjmy měst i státu dosáhly z odvodů z loterií a jiných podobných her za rok 2012 

celkové výše 7,7 mld. Kč Z této částky byly příjmy plynoucí do rozpočtů jednotlivých 

měst a obcí v celkové výši cca 5,7 mld. Kč. Následující tabulka ukazuje, jak postupně 

docházelo ke snížení provozoven video loterijních terminálu a snižování počtu hracích 

automatů ve městě Chomutov. 
 

Tabulka 5 Vývoj počtu provozoven a automatů v Chomutově 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky statutárního města Chomutov – vlastní úprava 

 

Tabulka 5 ukazuje vývoj počtu provozoven a herních automatů, kdy vzhledem  

ke změnám v legislativě, je vidět pokles těchto provozoven. Jak je uvedeno  

na oficiálních webových stránkách města Chomutova, dle tiskového mluvčího Jana 

Rödlinga město „bojuje proti hazardu již od roku 2008. Vyhláška byla dalším krokem, 

zatím ji hodnotíme kladně. Některé automaty ve městě fungují nadále.“ Dále tyto 

stránky uvádí, že téměř všechny licence na provozování hazardních zařízení byly 

zrušeny ministerstvem financí na konci roku 2014, což se vtahovalo ještě k předchozí 

vyhlášce. Někteří provozovatelé podali proti rozhodnutí rozklad, který byl rozhodnut  

až v roce 2015. V tomto roce lze také zaznamenat nejvyšší pokles počtu provozovaných 

hazardních zařízení. I přesto má 57 přístrojů ve městě ještě dobíhající platnou 

(nepravomocně zrušenou licenci). Z těchto přístrojů je v provozu pouze 35, jelikož 

ostatní byly přemístěny do jiných měst. Předpokládá se, že do konce roku 2015 budou 

všechna řízení o odejmutí licencí dokončena. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

28 

 

Následující tabulka ukazuje příjmy z loterií a podobných her ve městě Chomutov 

v letech 2008 – 2014 a zároveň ukazuje, kolik bylo vydáno na sport v tomto městě. 

Poslední řádek této tabulky je procentuální vyjádření kolik bylo vydáno na sport 

z celkového příjmu z loterií a podobných her.  

Tabulka 6 Přehled příjmů z loterií a podobných her a následné výdaje na sport v letech  

2008 - 2014 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky statutárního města Chomutov – vlastní úprava 

 

V tabulce 6 jsou údaje o příjmech z loterijních a podobných her ve městě Chomutov  

a následné výdaje na sport. Od roku 2008 je vidět, že příjmy z loterijních a podobných 

her každý rok kolísají. V roce 2012 došlo k propadu příjmů od těchto společností, což 

bylo zřejmě zapříčiněno změnou zákona o loteriích. Následující rok zaznamenal opětný 

nárůst příjmů, což mohlo být zapříčiněno tím, že si obce mohou nastavit výši odvodů  

za provozování VHP. V roce 2014 dochází k opětnému snížení příjmů z loterií  

a to v důsledku snížení počtu provozoven výherních a hracích automatů, jak bylo 

zmíněno na straně 26 této práce. Dále můžeme vidět v této tabulce procentuální 

vyjádření výdajů na sport ve městě Chomutov a to z celkových příjmů z loterijních  

a podobných her na území tohoto města. Bohužel na sport není vydáno ani 1% 

z celkového příjmu. Nejvyšší částka byla vydána v roce 2013 a to díky lednímu hokeji, 

jelikož se hokejisté Chomutova probojovali do extraligy. Dle Chomutovského deníku  

ze dne 8. 12. 2013 město zvýšilo dotaci hokeji o 10 000 000,- Kč. Snažily se tím 

podpořit hokejovou mládež, což znamenalo roční příspěvek 20 000,- Kč na hráče  

a to na sportovní činnost dětí a mládeže, neboť hokej je v Chomutově jedním  

z významně podporovaných sportů, který i v rámci ČR patří mezi sporty číslo jedna.  

I v Chomutově má hokej velmi silnou a početnou členskou základnu, v silné konkurenci 

je řada dětí a mládeže v reprezentačních družstvech svých věkových kategorií. Město 

argumentuje tím, že hokejový klub v Chomutově jako jeden z 6 v republice provozuje 

hokejovou akademii pro děti a mládež. Ta prý do města přivádí hodně mladých lidí  

z jiných měst. Autorka se domnívá, že bohužel ne každé dítě má možnost věnovat  

se hokeji, ať už je to z finančních důvodů, jelikož hokej je velice finančně náročný 

sport, nebo pro nedostatek fyzických i psychických předpokladů.  

 

Následující tabulka se věnuje dotacím, které byly dány z rozpočtu města na sport. Tyto 

dotace jsou děleny na podporovaný sport, kam patří i již zmíněný hokej a na sportovní 

projekty, o které každoročně v Chomutově žádají sportovní a zájmové kluby, neziskové 

organizace, občanská sdružení i jednotlivci. Tabulka 7 se věnuje časovému období 2008  

až 2014. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

29 

 

Tabulka 7 Dotace vydané na sport z rozpočtu města v letech 2008 - 2014 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky statutárního města Chomutov – vlastní úprava 

 

Tabulka 7 ukazuje, jak vysoké dotace byly věnovány na sportovní projekty a sport 

podporovaný městem Chomutov. Nejvíce podporovaným sportem je v Chomutově 

hokej, který město dotovalo ročně částkou 4 600 000,- během let 2008 – 2011. V roce 

2012 stoupla částka na 5 200 00,- a v roce 2013 obdržel hokej 17 000 000,- Kč. Jak již 

autorka uvedla dříve, zastupitelé města Chomutov se rozhodli podpořit mladé hokejisty. 

Tato částka věnovaná tomuto sportu znamenala roční příspěvek 20 000,- Kč na hráče. 

Druhým nejvíce podporovaným sportem je basketbal, který každý rok v průměru 

dostává 1 375 000,- a třetím sportem v pořadí je fotbal, který má v průměru na rok  

1 271 000,- Kč. Mezi další pravidelně podporované sporty patří i plavání, házená, 

softball, kanoistika, ale i volejbal. Tyto sporty bohužel dostávají v průměru méně než 

400 000,- ročně i když si autorka myslí, že by měli dostávat více, jelikož jsou to sporty, 

které může provozovat široká veřejnost. Co se týče dotací na sportovní projekty, tak 

mezi pravidelné žadatele patří lyžařský klub, sportklub 80, který se věnuje rozvoji 

sportovních talentů v různých sportech anebo taneční klub a tělovýchovné jednoty. 

Dotace na tyto sporty nepřesáhly částku 30 000,-, i když si autorka myslí, že vzhledem 

k možnostem zapojit více mládeže, by si tyto sporty zasloužily dotace vyšší. Mohlo  

by se zdát, že tělovýchovné jednoty, které se zaměřují na všeobecný sport a tím  

by mohly zaujmout více dětí a mládeže, které se nechtějí věnovat sportu profesionálně, 

ale třeba jen vyzkoušet různé sporty, aniž by se museli stát členy klubů, které  

se zaměřují jen na jeden typ sportu, jsou na tom biti. Navíc profanované sporty mají  

i tu výhodu oproti tělovýchovným jednotám v tom, že si snadněji shání sponzory  

na svou činnost, jelikož každý sponzor se může zviditelnit během zápasů i na webových 

stránkách klubu.    

3.4 Hodnotící komentář 

Během sledovaného období došlo k několika změnám, které přispěly k tomu,  

že do sportu se dostává méně peněz než v předešlých letech. První příčinou bylo 

ukončení financování sportu z výtěžků Sazky, kdy akcionářem byli sportovní kluby  

a sportovní asociace, které rozhodovali o tom, kolik financí bude přiděleno jednotlivým 

klubům sportovním asociacím a dále pak i tělovýchovným jednotám. Tím, že došlo 

k ukončení činnosti společnosti Sazka, sport přišel o tak významné financování. Další 

změnou byla změna zákona o loteriích a podobných hrách. Ty formou darů podporovaly 

sport v jednotlivých oblastech podle svého uvážení a neměly zavedenou daň z příjmu. 

Změnou zákona v roce 2012 se ruší možnost loterijních společností dávat přímo část  

ze svých zisků na veřejně prospěšné účely a nově musí odvádět finance obcím, které 

 je podle svého uvážení na tyto účely rozdělí. Tím že obce dostaly pravomoc rozhodovat 

o tom, kolik heren může být umístěno na jejich území, došlo tím tak k markantnímu 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

30 

 

snížení počtu těchto provozoven. To mělo také vliv na příjmy z této oblasti a tím  

i snížení financí, které mohly být vynaloženy nejen na sport.  

Město Chomutov se podílí na financování sportu z prostředků získaných z odvodů 

loterijních a sázkových her. Vzhledem k tomu, že Chomutov má hokejový klub, který 

se věnuje výcviku mládeže a zároveň mužstvo dospělých hráčů, které se probojovalo  

do extraligy, je tento sport podporován ve větší míře než ostatní sporty. Hokej získává 

nejvyšší částky od města, které se jej tak snaží podporovat. Ostatní sporty jsou 

podporovány méně. Malé tělovýchovné jednoty, které se zaměřují na všeobecné sporty, 

nejsou podporovány dostatečně. Mají možnost si zažádat o dotaci na činnost, ale tímto 

způsobem jich moc podporováno není. Částky, které se těmto jednotám podařilo získat, 

se pohybují v řádu 10 000,- Kč. Přitom tělovýchovné jednoty jsou ideální pro děti  

a mládež, jelikož se nezaměřují jen na jeden typ sportu, ale umožňují vyzkoušet různé 

sporty. Tím, že se nezaměřují pouze na talentovanou mládež, ale dávají možnost všem, 

kteří chtějí sportovat jen tak pro radost, nebo pro zdraví, jsou ideálním prostředím pro 

trávení volného času.     

4 Závěr  

Výsledkem této seminární práce je zhodnocení průběhu financování sportu ze zdrojů 

loterií a sázkových her, které jsou jedním ze zdrojů pro podporu fungování sportu. Dále 

analyzovat problémy financování sportu a navrhnout jejich možná řešení. Mimo 

loterijních společností se na financování sportu podílí Ministerstvo školství, mládeže  

a tělovýchovy prostřednictvím krajů, měst a obcí. Těmito jednotlivými územními celky 

postupují finanční prostředky do sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Mezi 

soukromé zdroje patří loterijní společnosti, média, další soukromé společnosti  

a domácnosti. Tyto soukromé společnosti financují Český olympijský výbor a sportovní 

kluby a to převážně prostřednictvím sponzoringu. Domácnosti se pak podílejí  

na financování sportu prostřednictvím členských příspěvků.  

Ukončením financování sportu prostřednictvím společnosti Sazka a. s. přišly sportovní 

organizace téměř o 10 % z celkových prostředků určených na sport. Společnost Sazka 

musela být prodána a nyní spadá do soukromého vlastnictví. Proto není nadále možné 

přímo rozhodovat o poskytování finanční podpory sportu z tohoto zdroje, jak tomu bylo 

v minulosti. To způsobilo omezení financování sportu z loterijní činnosti. 

Je zřejmé, že výše těchto zdrojů se bude v průběhu času i díky makroekonomickým 

změnám měnit. A právě proto by zde měl být systém, který by pružně reagoval na tyto 

změny tak, aby bylo možné hospodárně a efektivně nakládat s veřejnými zdroji. 

Přičemž by zde měla být stálá vzrůstající tendence celkových výdajů do oblasti sportu. 

Novelou zákona 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách došlo ke změně 

způsobu financování sportu a to tím, že výtěžky z loterií nyní neputují přímo 

sportovním organizacím, ale formou poplatků do obecních rozpočtů. Obce tyto poplatky 

následně rozdělují mezi jednotlivé organizace. To se děje až na základě jejich žádosti  

o dotaci, to znamená, že sportovním organizacím již nevzniká automatický nárok  

na podporu vlastní činnosti z některých výtěžků z loterií. Před změnou tohoto zákona 

byly obce příjemci správních poplatků, tedy poplatků za povolení jednoho výherního 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

31 

 

hracího přístroje na svém území ve výši až 30 000 Kč za rok. Obec byla také příjemcem 

části výtěžku z výherního hracího přístroje provozovaných na svém území kromě kasin. 

Obce neměly ani ve své kompetenci vydávat povolení na provozování dalších 

technických zařízení a tudíž nebyly příjemci správních poplatků ani části výtěžku.  

O rozdělování části výtěžku na veřejně prospěšné účely rozhodovali samotní 

provozovatelé. Tím se do sportu dostalo více peněz, než je tomu v dnešní době.  

Od roku 2012 rozhodování o tom, kolik finančních prostředků půjde do sportu, záleží na 

jednotlivých obcích. To záleží mimo jiné i na postoji jednotlivých radních ke sportu. 

Doporučení pro možné zlepšení financování sportu je nutné podchytit tento problém 

legislativně. A to ze zákona kdy by sportovní organizace, tělovýchovné jednoty  

a sportovní kluby měli nárok na určitou část plynoucí obcím z výdělků loterií  

a podobných her. Mohlo by se říct, že by to byl podobný systém, který fungoval před 

novelou zákona, ale s obměnou, kdy místo loterijních a podobných společností, by tato 

povinnost přešla na kraje, města či obce. V tomto případě by mělo být určeno procento 

financí, které bude výlučně určeno pro sport. Další doporučení je inspirovat  

se v zahraničí například Velkou Británií, kde dle autorčina názoru mají vhodný  

a fungující způsob financování sportu. Jde o vlastnictví loterijní společnosti státem, což 

by umožnilo rychlé a potřebám vyhovující přerozdělení prostředků ve prospěch sportu. 

Tím by mohlo docházet k sestavení dlouhodobého výhledu pro podporu sportu a navíc 

snazší dostupnost informací pro sportovní organizace, což by umožnilo lepší plánování 

sportovní činnosti, opravy nebo nákupy nového vybavení. Také získávání kvalitních 

instruktorů, nebo rozšiřování znalosti a dovedností stávajících dobrovolníků, kteří  

se většinou vzdělávají na své náklady. Vzhledem k tomu, že sport je dobrou prevencí  

na obezitu a jiným civilizačním chorobám a napomáhá zdravému životního stylu, dává 

možnost mládeži najít uplatnění jejich talentu nebo trávení volného času pohybem  

a ne hraním na počítači nebo sledováním televize. Tím spíš by se výdaje na sport měly 

zvýšit.   

 

 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

32 

 

Zdroje 

Seznam literatury: 

ČÁSLAVOVÁ E. Management a marketing sportu 3. vydání Praha: Olympia, 2009. s. 

336. ISBN: 978-80-7376-150-9 

HAMERNIKOVÁ, B. Financování ve veřejném a neziskovém nestátním sektoru. Praha: 

Eurolex Bohemia, 2000. s. 213. ISBN: 80-902-7523-0. 

HAVRÁNKOVÁ, H. a kolektiv, Český olympismus – 100 let, Praha: Olympia, 1999. 

ISBN 80-7033-579-3 

HOBZA, V. a REKTOŘÍK, J. Základy ekonomie sportu. Praha: Ekopress,  2006. ISBN 

80-86929-04-3. 

 

JAKUBCOVA K. Sport a olympijské hnutí v zemích Visegrádu. Praha: Karolinum, 

2012. s. 208 ISBN 978-80-246-2146-3 

KÖSSL, J. KRÁTKÝ, F. MAREK, J. Dějiny tělesné výchovy II. Praha: Olympia, 1986. 

Kapitola Rozvoj sportovního hnutí, s. 73. 

KÖSSL, J. Dějiny československého olympijského hnutí. Díl 1 - 4. Praha: Olympia, 

1977. ISBN 27-044-77.  

KOLÁŘ, F, 110 LET Českého olympijského výboru, Praha: Český olympijský výbor, 

2009. 

MAŠEK F. Počátky tělocviku v Praze. Sokol 23, 1897,  

 

NOVOTNÝ, J.  Ekonomika sportu, vybrané kapitoly II. Praha: Nakladatelství 

Oeconomica. 2006. str. 10. ISBN 80-245-1144-4. 

 

PROCHÁZKA K. (1987), Zimné olympijské hry (Od Chamonix 1924 po Sarajevo 1984) 

– nakl. Šport, Bratislava. 

 

RUDA T. a spol. Česká kinantropologie, Česká kinantropologická společnost 2012, s. 

136, ISSN 1211-9261 

WAIC M. Tělovýchova a sport ve službách české národní asociace. Praha, 

Nakladatelství Karolinum 2013. ISBN 978-246-2493-0. 

WAIC M., Zrození českého akademického sportu a František Smotlacha, Česká 

kinantropologie, 15, 2011, s 50 

 

WAIC M. Tělovýchova a sport ve službách české národní asociace. Praha, 

Nakladatelství Karolinum 2013. s. 212 ISBN 978-246-2493-0. 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

33 

 

Seznam internetových zdrojů: 

BUSINESS CENTER. [online]. 2015 [cit. 2015-01-20] Dostupné z:  

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast1.aspx 

 

ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR. [online]. 2015 [cit. 2015-01-20]   

Dostupné z: http://olympic.cz/cz/cesky-olympijsky-tym/419/zelezny-jan. 

 

ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR. Informace sportovním subjektům k reakcím obcí 

na návrhy sportovního prostředí pro distribuci prostředků z hazardu v roce 2012 

[online]. 2015 [cit. 2015-10-30] Dostupné z: 

http://www.olympic.cz/upload/files/cstv01.pdf 

 

FINANČNÍ SPRÁVA. Novela zákona zákonu č. 215/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 

202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, v platném znění, upravující odvody 

z loterií a jiných podobných her od 1. 1. 2014. [2015-07-13] Dostupné z: 

http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-statni-dozor-a-odvody-z-loterii/56410-

13.pdf 

CHOMUTOVSKÝ DENÍK [online]. 2015 [cit. 2015-09-11] Dostupné z: 

http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/chomutov-hokeji-pridali-na-odpad-uz-ne-

20131208.html 

 

IHNED.  RAJCHL J. Podpora sportu jde i do zdraví 2011 [2015-06-08] Dostupné z: 

http://archiv.ihned.cz/c1-50817660-jindrich-rajchl-podpora-sportu-jde-i-do-zdravi 

MINISTERSTVO FINANCÍ ČR. Přehled výsledků provozování loterií a jiných 

podobných her. [2015-07-13] Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-

sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii 

MINISTERSTVO FINANCÍ ČR. Přehled vyúčtování prostředků na veřejně prospěšné 

účely. [2015-07-13] Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-

sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-

vyuctovani-prostredku-2011-2859 

MINISTERSTVO FINANCÍ ČR. Sázkové hry v roce 2012 [2015-10-30] Dostupné z: 

http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-

provozovani-loterii/2012/sazkove-hry-v-roce-2012-12746 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY. [online]. 2015 [cit. 

2015-01-08] Analýza financování sportu v České republice. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/sport/analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY. [online]. 2015  

[cit. 2015-01-08] Dostupné z: http:/www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu 

OLYMPIC. Ancient olympic games [online]. 2015 [cit. 2015-10-25] Dostupné z: 

http://www.olympic.org/ancient-olympic-games 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast1.aspx
http://olympic.cz/cz/cesky-olympijsky-tym/419/zelezny-jan
http://www.olympic.cz/upload/files/cstv01.pdf
http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-statni-dozor-a-odvody-z-loterii/56410-13.pdf
http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-statni-dozor-a-odvody-z-loterii/56410-13.pdf
http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/chomutov-hokeji-pridali-na-odpad-uz-ne-20131208.html
http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/chomutov-hokeji-pridali-na-odpad-uz-ne-20131208.html
http://archiv.ihned.cz/c1-50817660-jindrich-rajchl-podpora-sportu-jde-i-do-zdravi
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vyuctovani-prostredku-2011-2859
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vyuctovani-prostredku-2011-2859
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vyuctovani-prostredku-2011-2859
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2012/sazkove-hry-v-roce-2012-12746
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2012/sazkove-hry-v-roce-2012-12746
http://www.msmt.cz/sport/analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice
http://www.olympic.org/ancient-olympic-games


VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

34 

 

OLYMPIC. The olympic movement. [online]. 2015 [cit. 2015-10-25] Dostupné z: 

http://www.olympic.org/Documents/Reference_documents_Factsheets/The_Olympic_

Movement.pdf 

OLYMPIC. The olympic winter games begin. [online]. 2015 [cit. 2015-10-25] Dostupné 

z: http://www.olympic.org/chamonix-1924-winter-olympics 

 

OLYMPIC. The Olympic Winter Games Fundamentals and Ceremonies. [online]. IOC 

2002 [cit. 2015-10-25] Dostupné z: 

http://www.olympic.org/Documents/Reports/EN/en_report_267.pdf 

 

OLYMPIC. Opening ceremony of the games of the olympiad. [online]. 2015 [cit. 2015-

10-25] Dostupné z: 

http://www.olympic.org/Documents/Reference_documents_Factsheets/Opening_cerem

ony_of_the_Games_of_the_Olympiad.pdf 

 

OLYMPIC. Vývoj olympijského hnutí v Česku. [online]. 2015 [cit. 2015-10-25] 

Dostupné z: 

http://www.olympic.cz/www/docs/osmus/vyvoj_olympijskeho_hnuti_v_cesku.pdf 

 

PARLAMENTNÍ LISTY [online]. 2015 [cit. 2015-06-08] Dostupné z:  

http://www.parlamentnilisty.cz/politika/senat/Financovani-sportu-musi-byt-stabilni-a-

transparentni-Senatori-Regec-a-Valenta-poslali-Babisovi-pripominky-367878 

PORTAL VRŘEJNÉ SPRÁVY. Zákon o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů. [online]. 2015 [cit. 2015-07-08] Dostupné z:  

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=49515&recShow=7&

nr=218~2F2000&rpp=15#parCnt 

PORTAL VRŘEJNÉ SPRÁVY. Povolení k provozování výherních hracích přístrojů. 

[online]. 2015 [cit. 2015-07-08] Dostupné z:  

https://portal.gov.cz/portal/podnikani/situace/260/269/5037.html 

PORTAL VRŘEJNÉ SPRÁVY. Obchodní zákoník. [online]. 2015 [cit. 2015-07-08] 

Dostupné z:  

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39560&fulltext=&nr=513~2F19

91&part=&name=&rpp=15 

WEBOVÉ STRÁNKY MĚSTA CHOMUTOV. Metodika [2015-10-31] Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2013/metodika/#prijmy 

WEBOVÉ STRÁNKY MĚSTA CHOMUTOV. Monitor [2015-10-31] Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00261891 

 

http://www.olympic.org/Documents/Reference_documents_Factsheets/The_Olympic_Movement.pdf
http://www.olympic.org/Documents/Reference_documents_Factsheets/The_Olympic_Movement.pdf
http://www.olympic.org/chamonix-1924-winter-olympics
http://www.olympic.org/Documents/Reports/EN/en_report_267.pdf
http://www.olympic.org/Documents/Reference_documents_Factsheets/Opening_ceremony_of_the_Games_of_the_Olympiad.pdf
http://www.olympic.org/Documents/Reference_documents_Factsheets/Opening_ceremony_of_the_Games_of_the_Olympiad.pdf
http://www.olympic.cz/www/docs/osmus/vyvoj_olympijskeho_hnuti_v_cesku.pdf
http://www.parlamentnilisty.cz/politika/senat/Financovani-sportu-musi-byt-stabilni-a-transparentni-Senatori-Regec-a-Valenta-poslali-Babisovi-pripominky-367878
http://www.parlamentnilisty.cz/politika/senat/Financovani-sportu-musi-byt-stabilni-a-transparentni-Senatori-Regec-a-Valenta-poslali-Babisovi-pripominky-367878
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=49515&recShow=7&nr=218~2F2000&rpp=15#parCnt
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=49515&recShow=7&nr=218~2F2000&rpp=15#parCnt
https://portal.gov.cz/portal/podnikani/situace/260/269/5037.html
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39560&fulltext=&nr=513~2F1991&part=&name=&rpp=15
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39560&fulltext=&nr=513~2F1991&part=&name=&rpp=15
http://monitor.statnipokladna.cz/2013/metodika/#prijmy


VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

35 

 

 


